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VICEPREZIDENTAS JOHNSON PATARIA 
SIUSTI Į BERLYNĄ DAUGIAU PAJĖGU 
JAV aviacija Vokietijoj diena iš dienos stiprinama

WASHINGTON  AS, D. C. — Jei komunistai padidins spaudi
mą, Amerika turėtų į tai reaguoti dar didesniu savo įgulos Ber
lyne sustiprinimu, pasiunčiant ten ir sunkiųjų tankų. Tokį pata
rimą davė prezidentui Lyndon Johnson, viceprezidentas, grįžęs iš 
Berlyno. Tarp jo palydovų buvo gen. Lucius Clay, buvęs JAV 
kariniu viršininku Berlyne pirmosios blokados metais. Vėliau 
paaiškėjo, kad jis patarė blokados dienomis skelbti karą Sovietų 
Sąjungai.

MASKVA KALTINA VAKARU VALSTYBES
VOKIEČIU ŠNIPU GABENIMU LĖKTUVAIS

Anglija laiko priekabes nepaprastai rimtu dalyku
LONDONAS. —> Sovietų Sąjunga ketvirtadienį paskelbė tu

rinį naujų notų, kurias įteikė JAV, Anglijos ir Prancūzijos amba
sadoriams Maskvoj. Kremliaus valdžia sako, kad Vakarų vals
tybės neturi teisės naudoti trijų oro kelių-koridorių į Berlyną, 
kaip joms norisi, pavyzdžiui, gabenti iš Vakarų Vokietijos šnipus, 
sabotažininkus, provokatorius, kiršintojus kenkti Rytu Vokietijos

Viceprezidentas be to patarė 
paspausti Angliją, Prancūziją, 
kad jos, Jungtinių Valstybių pa
vyzdžiu, sutelktų daugiau ka
riuomenės ir ginklų Vokietijoj.

Gabena naujausius lėktuvus
JAV aviacijos pajėgos Vokie

tijoj diena iš dienos stiprinamos 
naujaisiais lėktuvais. Bitburgo 
aviacijos bazė pakeitė senesnius 
lėktuvus į Thunderchief naikin
tuvus — bombonešius, skrendan
čius 1,400 mylių per valandą 
greičiu.

Jis gali pasikrauti penkias 
atomines arba vandenilines bom 
bas ir jas numesti bet kokiomis 
oro sąlygomis už 1,000 mylių ir 
grįžti į savo bazę, šio tipo lėk
tuvai dar turi Sidewinder rake
tas kovai su priešo lėktuvais, 
šios raketos, traukiamos priešo 
lėktuvo šiluminių spindulių, pa
čios surandą kelią į taikinį ir jį 
sunaikina.

Jau vien lėktuvų sutelkimas 
netoli geležinės uždangos turė
tų įspėti Chruščevą, kad ato
minis karas gali prasidėti ir 
viršs jo imperijos.

Adenauerio partija 
šalina nesutarimus

Kancleris nepramatęs JAV 
viceprezidento kelionės

BONA. — Krikščionių demo
kratų partijos centro komitetas 
buvo susirinkęs šalinti vidaus 
nesutarimus, pasireiškusius po 
JAV viceprezidento Johnsono ke
lionės. Kai kurie krikščionių de
mokratų partijos nariai parla
mente aštriai kritikuoja kanc
lerį už šios kelionės nepramaty- 
mą ir Brandto, Berlyno burmis
tro, žygių neįvertinimą laiku.

Kancleris nėra vienas iš val
džios partijos, kuris kritikavo 
Brandto kalbą berlyniečių ma
siniame susirinkime ir jo laišką 
JAV prezidentui. Kai kurie par
tijos nariai tą dieną sakė kal
bas rinkiminiuose susirinkimuo
se prieš Brandto “išsišokimą”, 
kai atėjo žinia, jog Kennedy 
siunčia į Berlyną Johnsoną ir ka
riuomenę Berlyno įgulai sustip-- 
rinti.

Brandto, kaip socialdemokra
tų kandidato į kanclerius gali
mybės laimėti rinkimus per tai 
pakilo. Viešosios opinijos insti
tutai tačiau netiki, kad jo gali
mybės būtų taip pagerėjusios, 
kad jis galėtų įveikti rugsėjo 17 
dieną kanclerį Adenauerį.

Politinė kova bado streiku
AMRITSAR, Indija. — žila

barzdis sikų tautelės dvasios va
das Tara Singh, jau 9-tą dieną 
nevalgo, manydamas, kad bado 
streiku paveiks premjerą Nehru 
ir išgaus autonomiją savo tau
telei. Jis yra pasiryžęs mirti ba
du. Du indusų šventieji vyrai 
(sadhus) paskelbė bado strei
ką priešingu tikslu. Jiedu rei
kalauja Nehru, kad jis nenusi
leistų Singhui.

IŠ VISO PASAULIO

Pabėgo čekų inžinierius
HALIFAX, Kanada. — Vienas 

iš komunistinės Čekoslovakijos 
technikų, pasiųstų į Kubą “sta
tyti socializmą”, nutarė negrįžti 
namo. Karol Kacourek, 28 me
tų, mechanikos inžinierius, at
skridęs Kubos lėktuvu į Kanadą, 
sustojus Gander aerodrome, 
Newfoundlande, pabėgo. Jis nori 
apsigyventi Kanadoj kaip poli
tinis pabėgėlis.

Tiltas per Lamanšą
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

vyriausybė netrukus pasiūlys 
Anglijai savo inžinierių projek
tą pastatyti per Lamanšo są
siaurį tiltą, kuris sujungtų An
gliją su Prancūzija ir visu Eu
ropos žemynu. Sąsiauris siau
riausioj vietoj (tarp Doverio ir 
Kap Grine-Gap Gris Nez) yra 20 
mylių. Tiltas būtų 70 metrų 
aukščio, per jį eitų dvi geležin
kelių linijos, penki plentai auto
mobiliams ir du keliai dvira
čiams.
Castro sūnus mokysis Maskvoj

MIAMI, Fla. — Praeitą pir
madienį Fidel Castro išsiuntė sa
vo 12 metų sūnų lėktuvu per Pra- 
gą į Maskvą, kur jis bus auklė
jamas tikru komunistu. Vaiką 
išlydėjo verkianti motina, Myr- 
ta Diaz Balart. Ji išsiskyrė su 
Castru 1955 metais ir vėliau iš
tekėjo už Havanos advokato.

Tragiškas bėglių žygis
HAVANA. — Praeitą sekma

dienį Castro policija užtiko gru
pę pabėgėlių, norinčių išplauk
ti jachta į Floridą. Policija pir
ma pagavo jachtą su kapitonu, 
kuris prisipažino, kad jis plaukia 
į sutartą vietą paimti būrį ku
biečių. Pamatę jachtą, jie su
sėdo į dvi valtis ir pradėjo ir
tis į jachtą. Castro kareiviai 
jachtoj paleido į darbą ginklus. 
Pabėgėliai atsišaudė, skubėda
mi atgal į krantą. Vienas iš jų 
žuvo vietoj, kiti du buvo sužeis
ti. J.5 buvo suimta krante.

Tūkstančiai agitatorių 

aiškina programą
(E) Lietuvoje, lygiai kaip ir 

visoje Sovietų Sąjungoje neria
masi iš kailio darbininkams, kol- 
chozininkams aiškinant partijos 
programą. Rugpiūčio 12 d. Vil
niuje tuo tikslu įvyko platus 
propagandos darbuotojų pasita
rimas. Partijos Vilniaus m. sekr. 
Griškevičiaus teigimu aiškinimo 
darbą atlieka didžiulė agitatorių 
armija. Paaiškėjo, kad vien 
Šiaulių mieste apie 900 agitato
rių organizuoja “karštus pašne
kesius” su darbininkais partinė
se organizacijose, pramonės, 
transporto, statybos kolektyvuo
se. Apie partijos programą pa
skaitas skaito ne tik partiniai 
darbuotojai, bet įkinkyti ir inži
nieriai, mokytojai, gydytojai...

Rytinės Vokietijos policija kitapus spygliuotŲ viely stebi vakarinėje Berlyno dalyje JAV tankus 
ir kariuomenės dalinius. Komunistams paskelbus naujus suvaržymus, Amerikos, Anglijos ir Pran
cūzijos kariniai daliniai buvo išstatyti per 50 žingsniu nuo sienos.

KUBA PUOLA JAV “KONTRREVOLIUCINĮ” 
VEIKLA GUANTANAMOS LAIVYNO BAZĖJ C*
Castro delegatas iškėlė savo "Bizertos" problemą

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų nepaprastame susirinki
me Afrikos, Azijos, o ypač komunistų blokų delegatai prisakė per 
tas keturias dienas daug ilgų kalbų apie Prancūzijos nusikaltimą 
prieš Tuneziją dėl nenoro pasitraukti iš Bizertos laivyno bazės. 
SSSR delegatas Morozovas su Prancūzija sugretino Ameriką, 
Angliją, kurios karinėmis bazėmis užsienio teritorijose nori iš
laikyti tautas kolonialistų, imperialistų valdžioj”.

Paruošus tokią propagandinę 
dirvą, ketvirtadienį prabilo Ku
bos delegatas Mario Garcia, ne 
tiek taikydamas į Prancūziją, 
kiek į Jungtines Valstybes dėl 
jų laikomos Guantanamos laivy
no bazės Kubos saloj. Castro 
valdžios delegatas priminė, kad 
bazės sutartis buvo Kubai už
mesta tais laikais (1903 m.), kai 
Kuba “valdydavo Amerikos am
basadoriai”.

Bizerta ir Guantanama
Castro delegatas ragino visus 

JT narius remti Tunezijos rei
kalavimą Prancūzijai, kad ji pa
sitrauktų iš Bizertos bazės.

Bizertos bazė-kalbėjo Garcia 
— sudaro ypač glaudų ryšį tarp 
Tunezijos ir Kubos. Ji primena 
Amerikos valdoma Guantana
mos bazę Kuboj. Prancūzų im
perialistų, kolonialistų žygiai 
prieš Tunezijos žmonės tuoj pri
meną kubiečiams Amerikos im
perialistų žygius prieš Kubos re
voliucinę vyriausybę.

Jis atvaizdavo Ameriką dides
niu agresorių už Prancūziją. 
Amerika organizuojanti anoj ba
zėj ir Portorikoj kontrrevoliuci
nę veiklą, samdanti ir apmokan
ti savanorius Kubos vyriausybei 
nuversti, kai Prancūzijai tokių 
kaltinimų nekelia nė Bourguibos 
vyriausybė.

Amerika gabens į 
Europą savo anglį

Nukentės Vokietijos pramonė
WASHINGTONAS, D. C. — 

JAV vyriausybė nebepirks savo 
kariuomenės reikalams Europo
je anglies, kokso iš tenykščių 
valstybių, bet gabens iš Ameri
kos.

Nors tai bus brangiau, bet 
Amerikos vyriausybė tikisi tuo 
pagerinti tarptautinių mokėji
mų balansą ir pagyvinti anglies 
pramonę kai kuriose Amerikos 
srityse, kurios kenčia nuolatinį 
nedarbą.

Amerika suvartoja savo ka
riuomenės reikalams Europoje 
440,000 tonų anglies Europoje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Valstybės departamentas 
pranešė, kad JAV vyriausybė 
įteiks skubiai griežtą įspėjimą 
Sovietų Sąjungai nesikėsinti į 
Vakarų orinio susisiekimo ko
ridorius su Berlynu.

♦ Rytų Vokietijos policinin
kai nušovė bėglį, plaukiant per 
Humboldto kanalą į laisvąją pu
sę. šeimai iš trijų narių pasise
kė pabėgti iš savo namo prie pat 
sienos virvinių laiptų pagalba.

♦ JT generalinis sekretorius 
Hammarskjoldas patarė didžio
sioms valstybėms ieškoti Berly
no konflikto sprendimo savo tar
pe. Jungtinės Tautos, kad ir su
interesuotos taikos išlaikymu, 
negali priversti didžiųjų vals
tybių, kad jos paklusti JT nuta
rimui.

Vokiečių tankistai Anglijoj
BREMERHAVENš Vokietija. 

— Ko Hitleris neatsiekė jėga, tą 
Adenaueris padarė geruoju: iš
siuntė į Angliją laivą su vokie
čių kariuomene. Laivas “Trau- 
tenfels” atgabens į Vali ją vokie
čių tankų dalinį apmokymui, nes 
Vokietijoj yra ankšta. Dėl šios 
priežasties vokiečių kareiviai 
siunčiami apmokymui ir į kito 
buvusio priešo šalį — Prancū
ziją.

BritŲ spauda 
apie Dr. Menderį

i

(E) Britų darbo partijos sa
vaitinis organas “Reynolds 
News” rugp. 6 d. per penkias 
skiltis paskelbė straipsnį apie 
latvių veikėjo, bu v. parlamento 
nario ir socialdemokratų parti
jos pirmininko, dr. F. Menders, 
likimą. Dr. Menders, 76 m. amž. 
ir palūžusios sveikatos, Latvi
joje neseniai vėl buvo suimtas. 
Sibiro ištrėmime jis kentėjo 9 
metus.

Paklausą padengdavo iš didžiau
sios dalies Vokietija ir kiti Eu
ropos bendruomenės nariai.

Vyriausybė turėtų 
gauti $5 bil. iš 
lošikų mokesčių 

Teisėjai jiems palankūs, sako 
fed. mokesčių viršininkas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Mortimer Caplin, fed. mokesčių 
viršininkas, įrodinėjo senato ko
mitete, kad federaliniai teisėjai 
labai švelniai elgiasi su pinigų 
lošimų organizatoriais, kai juos 
pagauna už suktybes.

Federaliniai ir valstybių įsta
tymai šioj srity yra iš esmės 
skirtingi. Fed. vyriausybė lei
džia piniginių lošimų verslą, jei 
verslininkas sumoka $50 už lei
dimą per metus. Veik visos val
stybės lošimus iš pinigų drau
džia. (Išskyrus Nevadą, kur yra 
susikūręs lošikų ir lėbautojų ro
jus). . •

Iš $25 bilijonų metinės apy
vartos fed. vyriausybė norėtų 
gauti $5 bil. mokesčių, bet gau
na tik $7 mil. Caplin stebėjosi 
fed. teisėjų nuolankumu loši
kams, kurie pagaunami be fed. 
leidimo (žyminio mokesčio). 
Įstatymas leidžia bausti iki 1 
metų kalėjimo ir $10,000 pini
gais, bet paprastai jie baudžia
mi nuo 5 ligi 50 dolerių, arba 
visiškai nuo bausmės atleidžia
mi, jei pasižada nusipirkti žymi
nį mokestį.

Senatoriai vėl kvos 
prof. 0. Lattimore

Mongolijos “ekspertas” 
kovoja už pripažinimą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato vidaus saugumo komite
to narys Thomas Dodd (dem., 
Conn.) pranešė, kad John Hop
kins universiteto profesorius 
Owen Lattimore, kuris save lai
ko Mongolijos ir aplamai Azijos 
ekspertu, bus vėl pakviestas į 
komitetą apklausinėjimui.

1952 m. šis komitetas, tyręs 
Pacifiko reikalų instituto pro
komunistinę propagandą, padarė 
išvadą, kad Lattimore buvo są
moningas Sovietų konspiracijos 
įnagis. Jis jau 1936 metais rei
kalavo, kad JAV pripažintų Oru- 
tinę Mongoliją, Kremliaus kolo
niją, nepriklausoma valstybe.

Šiuo metu Lattimore vėl yra 
Mongolijoj. Valstybės departa
mentas paaiškino, kad jis pro
fesoriui jokių užsakymų neda
vė. Jį išsiuntė koks tai studijų 
institutas.

respublikai.
Notų tikslas buvo pagąsdinti 

Ameriką, Angliją ir Prancūzija, 
kad jos perdaug netriukšmautų 
dėl Berlyno gyventojų keliavimo 
suvaržymų ir sienos uždarymo. 
Pagal notų turinį, išeina, kad 
Kremlius gali uždaryti arba pa
imti savo kontrolėn ir Vakarų 
sąjunginių valstybių susisieki
mą su Berlynu.

Prie “provokatorių” Maskvos 
spauda priskaito ir patį kanclerį 
Adenauerį, kuris antradienį lan
kėsi Berlyne ir kurio palydovas, 
visų vokiečių reikalų ministeris 
Lemmer pasiliko Berlyne.

Vakarai pasiryžę priešintis
Pirmiausia į naująją Krem

liaus notą reagavo Anglija. Už
sienio reikalų ministerija, pasi
tarus su premjeru Macmillanu, 
paskelbė, kad šios Maskvos prie
kabės sudaro nepaprastai rimtą 
dalyką.

Dar nepabaigus sąjunginin
kams savitarpinių pasitarimų 
dėl naujos grėsmės Berlyno su
sisiekimui, Anglijos vyriausybė 
pranešė, kad ji duos savo kelei
viniams, transportiniams lėktu
vams naikintuvų apsaugą, jei 
Sovietai pasikėsintų į orinį su
sisiekimą. Kitais žodžiais, są
jungininkai yra nusistatę geriau 
rizikuoti karu, negu leisti ko
munistams kontroliuoti orinį su
sisiekimą su Berlynu.

Praleido JAV kareivius
Ketvirtadienį Rytų Vokietijos 

policija sulaikė prie nurodytų 
vartų Vakarų sąjungininkams ir 
užsieniečiams (Friedrich-Stras- 
se) tris autobusus su Amerikos 
atostogaujančiais kareiviais, no
rinčiais pamatyti Rytų Berly
ną.

Amerikiečiai atsisakė rodyti 
asmens dokumentus, nes to rei
kalauti gali tik SSSR sargybi
niai. Rytų Vokietijos policijos 
leitenantas iš pradžių amerikie
čių neįleido, bet netrukus atėjo 
pasakyti, kad jam valdžia telefo
nu pranešė, jog autobusai gali 
įvažiuoti.
Nenori komunistų “konsulatų”

Gyventojai iš Vakarų Berlyno 
iš viso nebegali įvažiuoti į komu
nistų sektorių, nes tam reikia 
leidimų, bet nėra kas jų išduo
da.

Rytų Vokietijos valdžia pasiū
lė atidaryti Vakarų Berlyne dvi 
įstaigas leidimams išdavinėti, 
bet Vakarų Berlyno vyresnybė 
pasiūlymą atmetė. Komunistų 
įstaigos, išduodančios keliavimo 
leidimus, būtų savotiški konsu
latai. Jei Vakarų Berlynas leis
tų jiems veikti, jis tuo pripažin
tų Rytų Vokietiją nepriklauso
ma valstybe.

Įstrigo 800 užsieniečių
Dėl įvestų suvaržymų susi

siekti su Vakarų Berlynu kenčia 
apie 800 olandų, anglų, skandi
navų ir kitų užsieniečių Rytų 
Berlyne ir visoj Rytų Vokieti
joj. Komunistų valdžia neleidžia 
jiems tuo tarpu išvažiuoti.

Skandinavijos šalių konsula
tams Vakarų Berlyne komunis
tai paaiškino, kad šiuo momen
tu jų piliečiai negali išvažiuoti. 
Užsieniečiai nebeišleidžiami nuo 
rugpiūčio 13 dienos, kada ko
munistai atskyrė rytinį Berlyną 
nuo vakarinio. Praėjus 12-kai 
dienų, jie vis dar neišleidžiami, 
nors jų reikalais rūpinasi jų vy
riausybių diplomatiniai, konsu- 
liariniai atstovai.

šūvis iš vandens patrankos
Abejose sienos pusėse tebelai

komos stiprios armijų sargybos. 
Rytų Vokietijos policija, norė
dami įgyvendinti savo įsakymą, 
atsitraukti vakariečiams 300 pė
dų nuo sienos, paleido į Ameri
kos kareivius galingą vandens 
švirkštą. Kai du Amerikos karei
viai’, aptaškyti vandeniu, griebė
si už ašarinių dujų granatų, ko
munistai savo vandens patran
ka sustabdė, v

Vakarai Berlyne 
esą “bejėgiai”

Negali grąžinti senosios 
padėties, tvirtina Maskva

MASKVA. — Sovietų žinių 
agentūra Tass pataria Vakarų 
šalims nukreipti dėmesį į de
rybas dėl Vokietijos klausimų 
sutvarkymo ir apsiprasti su nau
juoju stoviu Berlyne, atskyrus 
rytinę dalį nuo vakarinės.

Vakarai savo bejėgiškumą pa
rodę negalėjimu reaguoti į Rytų 
Vokietijos naujuosius potvar
kius apie berlyniečių keliavimo 
suvaržymą, giriasi Tass. Vaka
rams nekantriai laukiant derybų 
su Sovietais,’šie per savo pro
pagandos aparatą aiškina, jog 
jie galės priversti derybose Va
karų vyriausybes pripažinti Ber
lyno sienos uždarymą kaip įvy
kusį faktą.

Chruščevas, duodamas Ul- 
brichtui leidimą atkelti geležinę 
uždangą (“kinų” sieną) į vidurį 
Berlyno, yra įsitikinęs, kad ligi 
derybų dienos (rugsėjo mėn. pa
baigoj ar spalio pradžio) Vaka
rų šalys bus su naująja padė
tim apsipratusios.
R. Europos stovio pripažinimas

Likvidavus nemaloniausią ko
munistų propagandai problemą 
— vokiečių bėgimą į laisvę — 
Chruščevas reikalaus derybose 
su Vakarais pripažinti dabarti
nį stovį Rytų, Vidurio Europoj. 
Bus pareikalauta, kad Amerika, 
Anglija ir Prancūzija pripažin
tų komunistų sukurtas sienas 
tarp Lenkijos ir Vokietijos.

Šuolis į laisvę buvo mirtinas
BERLYNAS.—Ida Siekmann, 

50 metų, gyveno Rytų Berlyne 
prie pat prancūzų sektoriaus. 
Jos namų durys į sektoriaus pu
sę buvo užmūrytos. Trečiadienį 
ji šoko iš trečio aukšto, pasie
kė laisvąją pusę, bet mirė nuo 
žaizdų pakeliui į ligoninę.

1



NIKITOS UŽSIMOJIMAI
Kaip ruošiamasi 22 komunisty partijos suvažiavimui

Kaip kas iš seno teigia, kad 
“politinė atmintis” striuku, j 
ateiti toli nežengianti. Gal ir 
teisinga.

Spaudoje jau plačiai nuskam
bėjo naujosios visasąjunginės 
komunistų partijos programos 
projektas. Menamai tos naujos 
programos autorius N. Chruš
čiovas neiškentė ir ją paskelbė 
dar prieš visumos tos partijos 
22-j į suvažiavimą. Esama tokių, 
kas linkęs manyti, kad toje pro
gramoje yra kaip kas naujo, iki 
šiol negirdėto. Ypač daug kam 
krito j aki Nikitos Chruščiovo 
šūkavimai — pralenkti ir pavy
ti JAV, ir tas šūkis, net progra
mos pagrindan padėtas. Ar jis 
naujas ir bendrai ar daug kas 
naujo toje programoje?

Kai Sovietų Sąjungos pramo
nė pradėjo kiek atkusti, kai šiek 
tiek sustiprėjo aviacija bene 
1929 m., Stalinas iš, džiaugsmo 
šūktelėjo: pavyti ir pralenkti 
JAV; skristi toliau, skristi aukš
čiau! Ir tada jau buvo.Stalino 
žadėta per keletą metų pralenk
ti JAV. Bet greta tų lakių šū
kių, Stalinas pastebėjo: neap- 
svaigti nuo pasisekimų!

Nikita Chruščiovas juo toliau, 
juo darosi uolesnis Stalino pase
kėjas, jo visokeriopų neįvykdytų 
užsimojimų vykdintojas. Tarp 
jų — vado kulto įgyvendinimo. 
Štai kad ir jo įsisavinimas tos 
naujos programos autoriaus var
dą.

Šių metu sausio mėn. visasą
junginės komunistų partijos 
centro komiteto suvažiavime bu
vo visų aptartas gyvas reikalas 
sudaryti partijos programą, nes 
iki šiol veikianti jau neatitinka 
gyvenimo reikalavimus. Buvo 
nutarta, kad tuo klausimu būsi
mam spalio 17 d. suvažiavime 
pranešimą padarys Nikita Chru
ščiovas. Pačios gi programos 
projekto gaires nustatinėjo kiti 
partijos teoretikai, o tokių Niki
tą Chruščiovas iki šiol nebuvo? 
Lygiai, kaip Stalinas nebuyovSS- 
SR konstitucijos autorius. Kon
stitucijos projektą, be kitų, ra
šė Bucharinas, Kamenevas, Ra- 
dekas, kurie buvo Stalino sulik- 
viduoti. O kaip tos konstituci
jos autoriai peržengė nebūties 
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slenkstį, tai konstitucija buvo 
pavadintas Stalino konstitucija. 
Dabar prie tos konstitucijos Sta
lino priedas dingo...

Sovietų sąjungoje kyla reika
las atnaujinti asmens-vado kul
tą. Be tokio diktatūros sąlygo
se neįmanoma apsieiti, nors ir 
buvo mėginta.

Ana, veik buvo taisyklė, kad 
visasąjunginės komunistų par
tijos suvažiavimai iki šiol įvyk
davo metų pradžioje. Tiesa, 
1952 m. buvo išimtis. Tų metų 
suvažiavimas taip pat buvo su
šauktas, kaip ir dabar šaukia
mas spalio mėn. Kodėl? Anais 
metais Stalinas buvo įklimpęs su 
sava žemės ūkio politika. Tai su
važiavimas buvo šauktas anks
čiau galutinio derliaus nuėmi
mo.

Tuo būdu buvo išvengtas jau
trus klausimas apie tų pačių me
tų žemės ūkyje pasisekimus — 
žemės ūkio derliaus statistika 
dar nebuvo suvesta... Stalino 
garbė buvo išgelbėta.

Nikita Chruščiovas žemės 
ūkio srityje yra įklimpęs iki au
sų — čia ir nelemtas kukurūzi
nis klausimas, čia ir Kazakstane 
žemės ūkio nepasisekimai ir ki
tur visokeriopi negalavimai. 
-Spalio mėnesis partijos suvažia
vimui tuo ir patogus, kad visoj 
Sovietų sąj ungoj žemės ūkio der
lius dar nebus galutinai nuo lau
kų suvalytas, tai ir statistikos 
žinios nesuvestos.

Prieš visus kompartijos su
važiavimus, iki šiol buvusius, 
buvo nenuslepiamos “čistkos”. 
Kaip ten bebūtų, bet partinis su
važiavimas “renka” centro ko
mitetą. Ir tokiuose komunisti
nės mados “rinkimuose” kip- 
šukas gali pakišti koją. Apdai
rusis Stalinas tai gerai žinojo, 
tai ir “čistkas” vykdė. Jau vi
siems įgrįsęs ir nepopuliarus 
veiksmas toji “čistka”. Apsuk
rusis Nikita Chruščiovas kitu 
kėliu užtikrina savo pergalę.

-Iki šiol Sovietines karinome- 
Lies daliniuose veikianti komu
nistų partijos daliniai tiesiogi
niai iš savo tarpo rinko atsto
vus į suvažiavimą. Dabar Ni
kita Chruščiovas partijos cent
ro komitete praveda nutarimą,

* *
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Wisconsino nacionalinės gvardijos nariai tikrina miškus Juneau apylinkėje. Manoma, kad juose 

yra pasislėpę du žmogžudžiai, nušovę Sauk County policijos viršininką. Vienas žmogžudys yra su
imtas.

kad sovietų kariuomenės dalinai 
kartu su vietos veikiančiais par
tijos padaliniais renka atstovus 
į partijos suvažiavimą. Kad ir 
komunistas karys ginkluotas, 
labiau ambicingas, gal ir drą
sesnis. Tokie partiniuose suva
žiavimuose pavojingesni, nes ga
li paploti kur nereikia ir pa
balsuoti už ką nereikia. O be to, 
sovietų armijos įgulų gausu to
se vietose, kurių žemės ne rusų 
apgyventos. Sąjunginėse ir au
tonominėse menamai respubli
kose visur jaučiamas tautinis 
atsparumas. Tai tose vietose 
bendruose komunistų su kariais 
susirinkimuose jau turi įsigalė
ti rusų kalba, nes vyresnieji ka
riai, žemiau kapitono nertai kas 
kilęs iš nerusų šeimos. Tai ir 
tuose susirinkimuose slopinamas 
tautinis atsparumas.

Be to, padidintas skaičius at
stovaujančių suvažiavime. Tuo 
būdu daugiau galės atvykti jau
nimo ir apie tai viešai Nikitas 
prasitarė, kad partijoj plačiau 
atverti vartus jaunimui. Jauni- 
?nas mažai težino kokių ‘parti
nių rietenų buvo phheityje ir ne- 
taip susigraibo, kokių rietenų 
esama dabar partijos centro ko
miteto užnugaryje.

Tai savotiška “čistka”, kurios 
dėka Nikitas tikisi suvažiavime 
“laimėti”.

šuns uodegos gaudymas
O priedu dar tokie skambūs 

šūktelėjimai kaip kapitalistinių 
JAV pralenkimas jau nustatyti 
laiku, kaip vienas iš partijos 
programos punktų. Ir tokie vi- 
liojantieji pažadai, .kaip 35 va
landų darbo savaitė, nemokami 
butai, visu žemės rutuliu sovie
tinės tvarkos įvedimas taip leng
va “kantriame” popieriuje su
rašyti.

Pavergtos Lietuvos žemės 
ūkio ministras Vazelinskas prieš 
pusantrus metus pasidžiaugė, 
kad jau Lietuva pralenkusi JAV 
pieno primelžimu, kas jo gau
tą padalinus tarp visų gyvento
jų. Bet štai tie plepiai, Vliko 
išlaikomų radijo valandėlių pra
nešėjai, leptelėjo, kad JAV su
vartojamo pieno per metus kiek
vienam gyventojui vidurkiu ten
ka kasdien po litrą... ir į tą litrą 
neįeina kiti pieno gaminiai, kaip 
sviestas, rūgusis pienas, sūris. 
Ir jau nutilta apie tą popierinį 
pasisekimą pavergtoje Lietuvo
je pieno ūkyje, nes tiek visoje 
Lietuvoje suimto pieno, jį pada
linus gyventojams, neužtenka po 
litrą kiekvienam. Tai gauto pie
no, o kiek jo suvartojama fak
tiškai? Kas ten žino.

Jei nuo šios dienos JAV ūki
nis gyvenimas visas sustingtų, 
toliau nežengtų, -tai tikrai SSSR 
pavytų ir pralenktų Amerikos 
kapitalistinį ūkį. Deja, kasmet 
jis žengia pirmyn. Ir jis taip 
pat sunkus pralenkti, kaip sun
ku šuniui savą uodegą pagauti.

Pamiršo rublį ir žmogų
O kas nenorėtų, kad SSSR pa

vytų JAV ūkinį gyvenimą? Gal 
tokių atsilikėlių maža, nes kas 
išmaningas, kas protingas, tokie 
visi nori sovietinės santvarkos 

žlugimo, tai yra toje šalyje de
mokratijos įsigalėjimo. O su jos, 
demokratijos pradų įgyvendini
mu, žlugtų ten skurdas ir dirb
tinis džiūgavimas sputnikais, 
bet nuoširdžiai džiaugtųsi skal
bimo mašinomis, gražiomis mo
derniškomis virtuvėmis, dulkių 
siurbliais ir daug kuo kitu, kas 
žmogui teigia įvairius patogu
mus, kartu su įvairiais kultū
ros srityje laimėjimais.

Pažadėta nemokami butai ir 
kiti nemokami darbo žmogui pa
tarnavimai, bet “pamiršta” 
šnektelti apie pinigo likimą. Jei 
ir ateityje pinigas pasilieka tar
pininku tarp darbo ir nors su
valstybinto kapitalo, tai kuris 
to neišmanys, kad nuoma už bu
tą ir kitus patogumus bus neju
čiomis išskaitomi iš algos, tai 
yra dirbantysis gaus mažesnį už 
darbą atlygnimą. Iš išmokamos 
jam algos, turės išskaityti nu
matytos išlaidos ;-buto nuomai, 
menamam nemokamam medici
nos patarnavimbf, valdžios apa
rato išlaikymui Lr dar daug kam 
kitam. Visam fem 'ilirbanfysis- 
turi uždirbti, nes šiame amžiu
je monai iš dangaus- nekrinta ir 
vienu duonos kepalėliu, viena 
žuvimi tūkstanŽfhi alkanų neiš
maitinama. ! 1:

O kadangi valstybinio kapita
lo šeimininkais-tvarkytojais yra 
valdininkija, tai jai lengviau vi
sas tas išlaidas' tą nemokamų 
patarnavimų našta sudėti ant 
darbo žmonių pečių, štai kodėl 
naujos visasąjunginės komunis
tų partijos programos projekte 
pamiršta pasisakyti apie demo
kratijos pradų įgyvendinimą, o 
taip pat nutylėta ir apie žmonių 
bendruomenių atpalaidavimą, da
linį ar visišką, nuo valstybinių 
saitų.

Antraip, visa komunistinės 
praeities veikla rodo, kad ne 
žmogus pirmoje vietoje stato
mas, bet valstybė, ne žmogui 
valstybė, bet žmogus valstybei: 
ne sau, ne savo bendruomenei 
žmogus turi dirbti, bet valsty
bei. Visa tai pagrindinai prieš
tarauja socializmo, bei komuniz
mo teorijoms.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”

Kas šeimininkaus?
Naujai suprojektuotoje komu

nistų veiklos programoje nieko 
nėra pasakyta, kas gi yra tik
rieji valstybės šeimininkai. Lig
šiolinė sovietinės . santvarkos 
praktika rodo, kad faktiškasis 
viso valstybinio gyvenimo šeimi
ninkas yra kompartija, ir tai tik 
jos viršūnėlė-diktatūrinė kepu
raitė. Toji pati viršūnėlė yra 
darbo žmonėms visų vertybių 
gamintojams neprieinama, nei 
jų darbo žmonių per savo rink
tus atstovus kontroliuojama. Ji, 
toji viršūnėlė, prieš nieką ne
atsakinga ir prieš nieką neatsi- 
skaitanti. Visa jos išmintis ir 
apsukrumas sukasi kaip toje vir
šūnėje išsilaikyti.

Tokiose gyvenimo sąlygose 
ar galima rimtai kalbėti apie 
įvairius nemokamus patarnavi
mus darbo žmonės, visų gėrybių 
gamintojams.

Kaip iki šiol, taip ir naujai 
sudaryta kompartijos progra
ma, yra pamiršusi žippgų. Kaip 
iki šiol, taip ir miKjpję progra- 
moję žmogus paliktas tik prie- 
du valstybei, kaipo dirbąs vals
tybės naudai, kaip valstybinio 
kapitalo ugdytojas.

Tikra nesąmonė, kad biuro
kratija, raudonoji valdininkija 
ar tokios pat varsos gimstanti 
buržuazija ir tai iš apačios ne
kontroliuojama įgyvendintų ką 
nors panašaus į socializmo skel
biamą teoriją ir kad ji pralenk
tų nors ir privataus kapitalo ša
lį — JAV, kur politinės laisvės 
tebeveikia, kur politinė demo
kratija gali vienaip ar kitaip, 
plačiau ir siauriau, pasireikšti.

■ " J. Vlks

— Juozo Mieliulio tapybos 
darbai išstatyti Chicago Lawn 
Public Library auditorijoje — 
6122 S. Kedzie Avė. Paroda tę
sis iki rugpjūčio 30 d. Lankyti 
galima nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vai. vakaro darbo dienomis ir 
nuo 9:00 ryto iki 5:30 vai. po 
pietų šeštadieniais. (Sk).

ST. CATHARINES, ONT.
SLA 278 kuopa minės 75 metų

SLA įsisteigimo sukaktį
Po vasaros atostogų šiek tiek 

pailsėj’ę, pasigavę geresnės ryž
ties ir naujesnės energijos kuo
pos nariai ir vėl sukruto prie dar
bo. Paskutiniame valdybos po
sėdyje nutarė SLA 75 metų įsis
teigimo sukaktį paminėti iškil
mingai. Iškilmėms datą pasi
rinko š. m. spalio 21 dieną, šešta
dienį, unijos salėje, 3 Chestnut 
St., St. Catharines, Ont. žodžiui 
tarti žada kviesti net iš Centro.

Pasiruošimas jau pradėtas ir 
reikia tikėtis, iš anksto pradė
tas darbas atneš gerus vaisius. 
Tai iki malonaus pasimatymo 
spalio 21 d., SLA kuopos minėji
mo baliuje.

Sukruto ir bendruomenė
Ateinantį mėnesį, rugsėjo 9 

dieną, St. Catharines apylinkės 
valdybos pastangomis yra ren
giamas Tautos Šventės viešas 
minėjimas. Programai yra iš
kviesti net Rochesterio choras ir 
tautiniai šokiai, žodį tars iš 
Wellando K. Stankevičius. Salė 
pasirinkta didžiulė Merritton 
Community Centre Hali viena 
apylinkėje iš gereshių, erdvi ir 
patogi šokėjams.
Klebonas minės 20 m. kunigystės

Apie 12 metų kaip St. Catha
rines mieste yra įsikūręs Pran
ciškonų vienuolyno skyrius, ku
rio viršininkas eina Niagaros 
pusiasalio lietuvių klebono pa
reigas. Klebonu ketvirti metai 
yra Tėvas Barnabas Mikalaus
kas, OFM, kuriam šiemet sukan
ka 20 metų kunigystės. Sukak
tuvių iškilmės įvyks rugsėjo 10 
d. 10 vai. ryto pamaldomis, o po 
pamaldų tuojau mažojo vienuo
lyno salėje kavutė. Kvietimus

Crane Savings 00

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams
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penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCUmOB

pasirašė bažnyčios komitetas: 
P. Meškauskas, J. Kalainis, S. 
Janušionis, A. žinaitis ■ ir A. 
Stankevičius. P. Kovas

TAUPUMAS
— Ar taupią žmoną turi, 

prieteliaų ?
— Tai priklauso nuo aplin

kybių. Pavyzdžiui, švęsdama 
savo 40 metų amžiaus sukaktį 
ji i tortą įsmeigė tik 26 žvake
les.

J SniMA

Jeigu Jūs kranksite. Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų as
tmos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankus ir 
Įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin 
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REX ALL Store 

35th and HALSTED STREET 
(šiaurrytinis kampas) 

Telefonas: YArds 7-6917 
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyt? galite jūsy gimtąja kalba.

: re S ■

2



“Keturi didieji” ant Michigano ežero kranto
(Savaitgalio reportažas iš Union Piero)

Naujoji lietuvių vasarvietė — 
Union Pier, Mich., nors ir te
gyvena tik “pirmąjį sezoną”, 
rodo labai gyvą judėjimą. Va
sarotojų pilna tiek pas “didžiuo
sius” tiek ir pas “mažuosius” 
vasarviečių savininkus. Kai iš
eini pasivaikščioti į vasarvie
čių miestelio pagrindinę gatvę 
— Lake Shore Dr., ypač savait
galio dienomis, belekia spindin
tys automobiliai sustoja ir be 
jokių išraitymų, tiesiai lietu
viškai ir klausinėja:

— Ponas, kur čia yra Leng
vinų vasarvietė?

— Meldžiame pasakyti, kur 
čia yra “Gintaras”?

— Sakykite, kur čia patai
kyti Į “Rūtos” vasarvietę?

— Ieškome “Rambyno”. Tu
rėtų būti toks aukštas kalnas, 
bet niekur nesimato...

Tai yra vardai “Keturių Di
džiųjų”. Tarpe, apie penkiasde
šimts jau čia įsikūrusių lietu
vių — vilų savininkų, jie yra 
patys didžiausi “tūzai”, turin
tieji šaunias vasarvietes, nuo
savas, privačias maudynes. “Di
dieji” yra susirikiavę ant aukš
to Michigano ežero kranto šia 
tvarka:

Petras ir Marija Lengvinai 
čia iš “didžiųjų” yra patys pir
mieji ir pirmieji čia įsikūrę jau 
prieš keletą metų. Jie taipgi 
naujieji ateiviai, malonaus bū
do žmonės. Ta simpatingoji 
Lengvinienė yra Lietuvoje bu
vusio vyr. prokuroro dr. Kavo
lio sesutė. Lengvinų, kaipo pir
mųjų pionierių čia, didelis no

ras yra, kad tik kuodaugiausiai 
čia įsikurtų lietuvių.

— čia dar yra daugybė pro
gų, ir labai gerų progų įsigyti 
didelių, pelningų vasarviečių, 
biznio vietų, kaip ir saviems 
šeimos reikalams įvairaus di
dumo vilų ir labai prieinamo
mis kainomis. O vasarotojų čia 
pilniausiai visiems užteks, nes 
šį kampelį, rodos, pats Sutvėrė
jas savo rankomis taip gražiai 
išpuošė... Dabar jau vasaroto
jų negalime sutalpinti. Tik mes, 
lietuviai turime gyventi vieny
bėje ir lietuviškoje dvasioje... 
— sako Lengvinas.

Lengvino rūpestis yra ne vien 
tik jo asmeniški reikalai. Jis 
deda visokias pastangas, kad 
tas kampelis būtų visiškai su
lietuvintas. Jis deda pastangas, 
kar vasarvietės gatvelės, bent 
dabar jau esančios lietuvių 
kvartaluose, oficialiai būtų “pa
krikštytos” lietuviškais vardais.

— Mes dėsime pastangas, — 
sako jis, — kad ateityje ir pats 
kurorto miestelis būtų pavadin
tas lietuvišku vardu — Nida, 
Palanga, šventoji ar kitaip.

Lengvinas čia stengiasi su
organizuoti Lietuvių Namų Sa
vininkų Draugiją. Vasarotojų 
čia visada pilna ir pilna. Leng
vinai, kaipo pirmieji čia įsikū
rę, yra ta ašis, apie kurią suka
si visas vietinis gyvenimas.. Vi
siems, kurie čia nori įsikurti — 
jie padeda visais būdais.

♦

Artimiausi Lengvinų kaimy
nai yra Karaičiai, “Gintaro” va

sarvietės savininkai. “Gintaras”. 
savo plotu yra pats didžiausias J 
iš “Keturių didžiųjų” — tikras 
dvaras. Tai hnv. milijonierių 
Smith privatinė vasarvietė. Čia 
irgi visada pilna žmonių, šią 
vietą puikiai charakterizuoja 
trumpas pasikalbėjimas su či- 
kagiečiu dr. Grigonio. Kai čia 
atvykau, jis tą pačią dieną jau 
po atostogų išvyko.

— Mielas daktare, kaip pati
ko čia vasaroti?

— Union Pier tai ideališkiau
sia vasarojimo vieta.

— O kodėl gi ?
— Todėl gi, kad čia nėra uo

dų. Uodai yra didžiausi mano 
neprieteliai... Bet per dvi savai
tes vasarojimo čia nė su žiburiu 
nesuradau nė vieno uodo. To
dėl ir tebūnie palaimintas Union 
Pieras. Kitur vasaroti jau ne
važiuosiu. čia uodus, tuos įky
rius vasarotojų neprietelius, rū
pestingai išnaikina “paslaptin
gomis priemonėmis” kurorto 
administracija.

— O sakykite, ar nebuvo 
nuobodu ?

— Visai ne! Čia gali rasti ir 
prisitaikinti prie visokių “kom
panijų”: jei tau darosi liūdna, 
tai surasi kompaniją, kuri tau 
padės verkti, jei ima juokas — 
stok prie besijuokiančiųjų kom
panijos. Jei nori “pakoziruoti”, 
visada rasi “pulkininkų”, o jei 
užsimanei “patraukti byrelio” 
— kompanijonų surasi dieną ir 
naktį... žodžiu, čia viskas yra 
didžioj tvarkoj...

♦

Trečias iš eilės “didysis” ant 
aukšto ežero kranto stovi išdidi 
“Rūta”. Tiesa, ji nėra žalios 
spalvos, kaip anas gražusis Lie-
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Budget priced Frigidaire Dryer 
with FLOWING HEAT 

mShanime SUN
1962 

FRIGIDAIRE

Exclusive Flowing Iteat dries .
fresh, ©ven safer than sunshine. CtathiG t 
are softer, fluffier end no Hnfrdqfag 
and tear!

Model DDA-62

No lint problem! No-stoop nylon mash M 
screen is right on the door.

Porcelain enameled drum M8t iwhliml 
—won't snag clothes.

One-dial drying gives you the right setting 
for every fabric. Special settings for Wash 
& Wear and Delicates give them just-right 
drying.

UNITED CHESS • NAUJIENŲ I'liuto 
Michailas Antonevičius Kločko, sovietų rusų mokslininkas, paprašęs 
politinio pabėgėlio teisių Kanadoje, čia matomas 1949 metų nuo
traukoje drauge su raudonosios Kinijos premjeru Chou En Lai ir 
kažkokia moteriške. Iš tos nuotraukos jis įrodė Kanados valdžiai, 

kaip svarbią vietą jis yra turėjęs Sovietų Rusijoje.

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

r Ali our 1962 Dryers have

• A touch you love in features
• A touch you see in styling
• A touch you feel in craftsmanship 
e A touch you trust in engineering

ucn you-fi ima oniy m uw 
products bearing this symbol CE

EASY 
TERMS

tuvos kvietkelis, bet balta, it 
gražuolė gulbė, stovi ant aukšto 
kalnelio. Ji man visada prime
na Beržėnų dvaro pilaitę... “Rū
tos” pilaitę valdo mano senas ir 
mielas bičiulis Albertas Laisvė-, 
nas, jo žmona Marija ir trys jų 
gražuolės dukros: Irma, Milda 
ir Rūta, ši labai maloni šeima 
yra dar nesenai atvykusi iš Au
stralijos.

Su Albertu Lai švėnų mane ri
ša skaudžios kelionės atsimini
mai, kada 1944 m. spalio 9 dieną 
vieninteliu besančiu tada laisvu 
“briedžių keliu” per Neringą pa
sileidome į Vakarus ieškodami, 
ar nėra dar šioje ašarų pakalnė
je krašto, kur žmogus galėtų 
dar laisvai kvėpuoti...

“Rūtos” aplinka yra labai ro
mantiška. Stovėdamas ant auk
štojo kalnelio matai, kaip po ko
jomis tavo ošia didingos Michi
gano bangos. Vasarotojai šią vie
tą yra labai pamėgę, tat reikia 
turėti geros laimės, kad patai
kytume! čia rasti sau prieglau
dą... Paklausiau čia vasarojan- 
čią žinomą mūsų veikėją Teodo
rą Kuzienę:

— Ponia, kaip Jums patinka 
“Rūta”?

— Esu daug mačiusi ir daug 
kur vasarojusi, bet užvis geriau
siai man patinka “Rūtoje”...

Vasarvietės sodyboje didžiu
lių medžių šakos nudribę iki že
mės. Tai rojus tiems, kuriems 
nusibosta saulės šviesybė, arba 
geidžia pasislėpti... Nesenai dar 
po tomis plačiašakėmis svečiavo- 
mės pas vaišingąjį šeimininką 
su dr. S. Aliūnu ir žurn. VI. Ra
mojumi. Ir štai vieno iš jų žmo
na eina pro šalį. Kaip ėjo, taip 
ir nuėjo į krautuvę...

— Dutki, nepamatysi čia ma
nęs, perdaug yra plačios “Rū
tos” šakelės...

Tikrai smagu, malonu, roman
tiška ir gražu yra pabuvoti “Rū
toje”. Dar didelis patogumas čia 
yra tas, kad gali pats maistą ga
mintis, arba naudotis “Rūtos” 
maisto patarnavimu. Arba vie
ną dieną gali pats gamintis, o 
kitą dieną, jei karšta ir tingi, 
gali “duoti žinoti” valgyklai, 
kad maitinsies jos maistu.

♦

“Rambynas” oriai sau rymo 
tvirtas, didingas ir galingas pa
skutinis iš “Keturių didžiųjų”. 
Tai ponų Kinderių tvirtovė.

“Rambynas” kažkodėl man pri
mena aną pasakingą Radvilų pi
lį. Gal tai ir yra kiek panašu į 
tikrovę, nes “Rambynas”, iš tie
sų, ir yra ta pilies tvirtovė, nuo- 
kurios prasideda tas Union Pie
ro gražus lietuviškas kampelis.

Visada linksmi ir malonūs šei
mininkai priduoda dar didesnio 
orumo “Rambyno” didybei. Ap
linkui ošia šimtamečiai galiūnai 
medžiai, o tarp jų ramiai sau 
snaudžia milžinas “Rambynas”.

Ir jį pamylo mūsų jaunimė
lis. Didelė ir ištaiginga salė vi
lioja jį savaitgaliais pasišokti 
bei lietuviškai pasilinksminti. 
Tat ir subruzda į čia jaunimėlis 
mūsų žaliasis iš visų šalių, ša
lelių... Erdvios patalpos ir la
bai graži gamtos aplinka trau
kia į čia lietuvišką svietą, įga
lina atlikti visokius suvažiavi
mus bei subuvimus. Rugsėjo 9 
dieną čia suskambės galingos 
lietuviškos dainos. Suvažiuos į 
“Rambyną” Chicagos Vyrų cho
ras “Vytis”, prieš pradėdamas 
naują darbo sezoną, kuris iš jų 
pareikalaus daug jėgų ir pasi
šventimo, statant vėl naują ope
rą. — “Aidą”.

Dabar “Rambyne” ilsisi ra
mybėje mūsų lakštingala Danu
tė Stankaitytė. O' tas “baisus 
smakas” iš vyrų choro, tas Vla
das Stropus irgi ten sukinėjasi, 
vien tik veizėdamas kur čia pra
ryti dailią merginą... O ta gra
žioji Danutė su tuo baisiu sma
ku ir kitais nenaudėliais “tūks
tantį” grajina. O ir sekasi jai 
ne tik scenoje, bet ir kortose: 
ne tik tą “smaką”, bet ir visus 
kitus nenaudėlius aplošia...

Ak, ką ir besakyti, dideliai 
yra linksma “Rambyne”.

♦

“Keturi didieji” taikiai ir mei
lingai tarp savęs sugyvena. Ir 
ko jiems nesugyventi, kad turi 
tokias gražias platybes. Bet jei 
kuris nebeturi vietos vasaroto
jus ar svečius patalpinti, tuoj 
meilingai nuveža pas kitą “di
dįjį”. Taip ir reikia.

Tiesa, Union Piere yra ne tik 
“keturi didieji”, bet ir “penki 
mažieji”. Tai vila “Milda”, taip 
pat ant Michigano ežero kran
to. Ją nusipirko penkios cicerė- 
nų draugiškos šeimos. Puikus 
pavyzdys, kad — vienybėje ga
lybė! A. V-as

FREE PARKING

Standard Federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

OF CHICAGO
4,92 ARCHER AVE., CHICAGO 32MIIIIiLBI llllllllllP < (Archer Ave. otSacromento) 

x-UJgllj—PHONE: VIrgInia'Z-IIAI

VALANDOS: Kasaien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija
. $20,000,000.00

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo ištaiga.

Per 65 metus nuolat mokame aukščiau
sius dividendus, suderintus su 

santaupų saugumu.
ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

District Savings O
. AND LOAN ASSOCIATION
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AM ICAN FURNITURE MART
PAVYZDINIAI BALDAI LENGVAIS IŠMOKGJIMAIS

Matrasas su spyruoklėm ir spyruoklių dėžė______ _______
3 dalių sudedamas parlor setas: 2 galiniai staliukai, 2 stalo 

lempos, cocktail stalas, paveikslas ir kilimėlis.........
11 dalių miegamojo baldai: komoda, spintos, matrasai, 2 pa

galvės, 2 Vanity lempos, 2 paveikslai tik už__ ____
Specialus TV setas ____ _____________________________

$229.95

$149.95 
$139.95

GERIAUSIOJI KRAUTUVE PIGIAI RAKANDUS PIRKTI.

Turime iš Vokietijos Importuotų Stereo Hi Fl, 
Fonografų Ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav

ROOSEVELTfUKfilTURE CD
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir k^virt 9^-9 vai., antr., treč. ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai Sekmadieniais uždaryta nuo liepos 1-os iki Labor Day.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

FRIGIDAIRE DRYERS product of general motom

HOMEAPPLIANCES
I

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Tree, uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

AND.RJRNIW
2647 West 51st Street Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto  jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

Loan Ass’Chicago Savings
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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Gal bandys uždaryti oro kelius?
Sovietų valdžia ieško naujų priekabių. Užvakar ji 

įteikė notą Jungtinių Valstybių, Britanijos ir Prancūzi
jos ambasadoriams Maskvoje, kaltindama vakarinės Vo
kietijos vyriausybę, kad ji siunčianti oro keliais į Berly
ną “agitatorius ir provokatorius”. Sovietų valdžia sako, 
kad tai laužo sutartis su Vakarų valstybėmis, pasiektas 
1945 metais, apie susisiekimą oru su Berlynu.

Sovietų valdžia reikalauja, kad JAV, Britanija ir 
Prancūzija uždraustų kanclerio Adenauerio “militariz- 
mui” tais oro keliais naudotis.

Vakariečiai nutarė Kremliaus reikalavimą, lygiai 
kaip ir jo kaltinimus, atmesti.

Chruščiovas, veikiausia, meluoja. Provokacijas orga
nizuoja ir daro jisai pats, o kaltina vakarinės Vokietijos 
vyriausybę. Tai sena Kremliaus gengsterio taktika: pats 
muša ir pats rėkia.

Girdėt, kad Londonas susirūpinęs. Valdžios sluoks
niuose spėjama, kad Maskva ieško priekabių, norėdama 
suvaržyti Vakarų susisiekimą oru su Berlynu arba ir vi
sai tuos oro kelius Vakarams uždaryti.

Tais oro keliais 1948-49 metais amerikiečiai ir ang
lai per 11 mėnesių gabeno į vakarinį Berlyną maistą, ang
lis ir kitokias reikalingas jo gyventojams medžiagas, 
kai Stalinas buvo užblokavęs sausumos ir vandenų kelius, 
vedančius į miestą. Berlyno blokada buvo tuo būdu su
laužyta.

Jei Chruščiovas dabar bandys uždrausti Vakarams 
susisiekti oru su Berlynu, tai JAV, Anglija ir Prancūzija 
ne tik netylės, bet imsis ir griežtesnių priemonių, negu 
diplomatiniai protestai.

Castro nori taikos
Buvo gandų, kad Kubos diktatorius Fidel Castro ban

do aplinkiniais keliais pasiekti prezidentą Kennedy 
“susitaikinti”. Tuos gandus Havana patvirtino.

Kubos ekonomijos valdytojas Ernesto Guevara, 
Tarp-Amerikinės Konferencijos Urugvajuje, matėsi
JAV prezidento padėjėju Richardu Goodwinu ir pasakė 
jam, kad “Kuba yra pasirengusi kalbėti” apie išlyginimą 
skirtumų tarp Jungtinių Valstybių ir Kubos. Užvakar 
apie tą pasikalbėjimą su Gooclwynu pranešė pats Gueva
ra Havanos radijo-televizijos programoje.

Amerikos respublikų konferencijoje, kuri įvyko Pun
ta del Este, Fidel Castro atstovas atsisakė pasirašyti po 
bendru amerikinių respublikų pareiškimu apie prezidento 
Kennedy pasiūlytą Sąjungos Taikai programą. Bet dabar 
jisai sako, kad Kuba “nori pasilikti šio Pusrutulio ben
druomenėje”.

Kas gi atsitiko? Atsitiko štai kas: Kubos ūkis smun
ka, o iš Rusijos ir komunistinės Kinijos pagelba neateina. 
Kubai gresia ne tik ekonominis bankrotas, bet tiesiog ba
das.

ir

po 
su

(Tęsinys)
Vakar minėjome, kad ve

lionio prez. Roosevelto pasisa
kymas už Lietuvos teisę būti 
nepriklausomai, 1940 m. spa
lio 15 d., sulaikė Britanijos 
valdžią nuo Lietuvos aneksi
jos pripažinimo. Bet yra dar 
vienas Roosevelto administra
cijos aktas, be galo svarbus 
Lietuvos reikalui — tai pase- 
kretorio Sumner Welles pa
reiškimas.

to their

when the 
Republics

sympathetic

of this Go- 
universally

Pabaltijo čarteris

Beveik už trijų ^mėnesių 
prieš lietuvių delegacijos au
dienciją Baltajame Name, bū
tent, 1940 m. liepos 23 dieną, 
valstybės pasekretorius (Un
dersecretary of State) Sumner 
Welles paskelbė tokį pareiški
mą:

“During these past few 
days the devious processes 
whereunder the political in
dependence and territorial 
integrity of three small Bal
tic Republics — Estonia, 
Latvia and Lithuania — were 
to be deliberately annihila
ted by one of their more po
werful neighbors, have been 
rapidly drawing 
conclusion.

“From the day 
people of these
first gained their indepen
dence and democratic form 
of government, the people 
of the United States have 
watched their admirable 
progress in self - government 
with deep and 
interest.

“The policy 
vernment is
known. The people of the 
United States are opposed 
to predatory activities, no 
matter whether they are car
ried on by the use of force 

or by the threat of force.
They are likewise opposed 
to any form of intervention 
on the part of one state, ho
wever poxy erf ul, in the do
mestic concerns of any ot
her sovereign state, howe
ver weak.

“These principles cons
titute the very foundation 
upon which the existing re
lationship between the twen
ty-one sovereign Republics 
of the New World rests. The 
United States will continue 
to stand by these principles 
because of the conviction of 
the American people that 
unless the doctrine in which 
these principles are inherent 
once again govern the rela
tions between nations, the

justice of
— in other words, the 
of modern civilization
— cannot be preser- 
(The Department of

Bulletin, July 27, 1910,

rule of reason 
law 
basis 
itself 
ved.” 
State

Vol. Ill, Nr 57, page 48).
Manoma, kad šitą istorinį 

Sumner Welles pareiškimą pa
diktavo pats prez. Rooseveltas. 
Bet yra tikra, kad jisai buvo 
parašytas ir paskelbtas paties 
Roosevelto įsakymu, dviem 
dienom po pirmosios sesijos 
“liaudies seimo”, sušaukto 
Lietuvos pardavimui patvirtin
ti.

Tai Pabaltijo Čarteris, kurį 
turėtų žinoti kiekvienas as
muo, kuris nori rimtai svarsty
ti Lietuvos likimo klausimą.

Jisai jau buvo paskelbtas, 
kada prez. Rooseveltas priėmė 
Amerikos lietuvių delegaciją 
(net ragino, kad ji greičiau 
atvyktų!). Aišku, kad jisai no
rėjo panaudoti tą progą Ame
rikos užsienio politikos pagrin
dams išgarsinti visuomenėje.

Bet “Vienybės” bendradar
biui Viktorui Žylei visa tai tik 
“lengvai barstomi pažadai”, 
kuriais “rimti” politikai nepri
valą tikėti.

JAV neatsižadėjo savo 

nusistatymo

Zylė ir kiti panašūs “rimti 
politikai” liepia netikėti Roo
sevelto “pažadais”, nes Tehe
rane velionis prezidentas jau 
beveik siūlė Stalinui pripažin
ti Lietuvos aneksiją; žadėjo 
dėl Pabaltijo valstybių “neiti 
į karą” su Sovietų Sąjunga.

Bet yra faktas, kad Lietuvos 
atidavimas Stalinui neįvyko, 
ir svarbiausia priežastis, kodėl 
neįvyko, buvo ta, kad prez. 
Rooseveltas negalėjo sutrempti 
tuos JAV 'užsienio politikos 
pagrindus, kurie taip stipriai 
ir iškalbingai buvo išdėstyti 
aukščiau paduotame Pabaltijo 
Čarteryje. Ten Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos likimo klausimas 
yra susietas bendru principu 
su JAV politikos linija Loty
nų Amerikos atžvilgiu (ko, de
ja, mūsų garbingieji diploma
tai dar niekad iki šiol neban
dė panaudoti!). Kaip būtų at
rodę tų respublikų akyse, jei
gu Rooseveltas būtų sankcio
navęs galingos Rusijos smurtą 
prieš mažas Pabaltijo respub
likas?

Jisai, tiesa, norėjo įsiteikti 
Stalinui, bet statė jam sąlygą, 
kad Lietuvoje, Latvijoje ir Es
tijoje būtų pravestas plebisci
tas (žmonių atsiklausimas vi
suotiniu balsavimu) — tada,

jei tų respublikų žmonės būtų 
nubalsavę įstoti į Sovietų Są
jungą, tai Rooseveltas būtų ga
lėjęs nusiplauti rankas. Ta
čiau Stalinas tą propoziciją at
metė — ir tuo dalykas pasibai
gė.

Tokiu būdu pagrindinis JAV 
nusistatymas Lietuvos atžvil
giu pasiliko toks, koks buvo 
pareikštas 1910 metų liepos 23 
ir spalio 15 d. d.

Kad jisai toks pasiliko, pasa
kė 1946 m. Amerikos Lietuvių 
Tarybos delegacijai Roosevel
to Įpėdinis Baltajame Name, 
prez. Harry S. Truman, parei
kšdamas, jogei JAV politi
ka Lietuvos klausimu nepasi
keitė. “It’s on the record!”, pri 
dūrė prezidentas.

Ji nepasikeitė nė prie Eisen- 
howerio, nepasikeitė ir prie 
Kennedy. Turint galvoje, kad 
per tuos 20 metų Sovietų Rusi
ja /darė visokių pastangų tą 
JAV nusistatymą pakeisti, bet 
savo tikslo nepasiekė, — mes 
tai laikome dideliu laimėjimu 
Lietuvos reikalui.

Bet, žinoma, to neužtenka. 
Mes visi, išimant Maskvos vie- 
ros išpažintojus, geidžiame, 
kad Lietuva atgautų laisvę, ku
rią jai išplėšė Stalinas, susi
mokęs su Hitleriu. Ir mes nori
me, kad jai padėtų išsilaisvinti 
Jungtinės Valstybės. Kas gi ki
tas jai padės?

Principai ir politika

Sakydami, kad visų JAV vy
riausybių, nuo Roosevelto iki 
Kennedy, atsisakymas pripa
žinti Lietuvos pavergimą yra 
be galo svarbus dalykas lietu
vių tautai jos kovoje dėl lais
vės, mes anaiptol nemanome, 
kad vien paskelbimas tų prin
cipų, kurie buvo išdėstyti Su
mner Welles statement’e, su
grąžins Lietuvai nepriklauso
mybę.

Kai kurie asmens, pradėję 
ypač garsiai kalbėti per kelias 
paskutines savaites, laiko ALT 
pareigūnus labai naiviais žmo
nėmis, kurie duodasi ne
sąžiningų politikierių apgau
nami. Bet klausimas, ar jie pa
lys žino, ką jie šneka?

Taip Alto veikėjams, taip 
“Naujienoms”, kurios aktingai 
remia Alto veiklą nuo pat jo 
įsikūrimo, buvo visą laiką aiš
ku, kad principo paskelbimas 
dar anaiptol nėra viskas.

Principas pasilieka kaboti 
ore (arba net ir dingsta, laikui 
bėgant), jeigu jisai nevykdo
mas gyvenime, ši taisyklė 
ka ypač valstybių vadams, 
rie dažnai, “praktiškais” 
metimais, savo principus 
deda į kišenių.

Kad valstybės paskelbtas 
principas virstų tikrove, rei
kia, viena, kad jisai būtų in
korporuotas jos politikos pro
gramoje, t. y. kad jisai virstų 
nustatytos valstybinės politi
kos dalim; antra, kad valstybės 
vyriausybė tą politiką vykdy
tų darbais, o ne tik žodžiais.

Kas yra šitais dviem reikalais

UMTbt) fKEsS - AALJIKNŲ P holo
Dvi iš aštuoniolikos Amerikos "taikos korpuso" nariu, Miss 

Schraeder iš St. Paul, Minn. (centre) ir Jane Craddock, iš Los 
Angeles, nuvyko Į Keniją, Afrikoje, ir šoka su giminaičiais Jomo 
Kenyattos, grįžusio iš kalėjimo į Gatundu. Kenyatta buvo nuteis
tas 7 metus kalėjimo už teroristinius veiksmus prieš baltuosius. 
Ši studentu grupė yra nuvykusi į Afriką užmegsti glaudesniu ry- 
šiy tarp Amerikos ir Kenijos. Kenyatta buvo Mau-Mau teroristu 
vadas.

padaryta ir pasiekta?
Pirmuoju yra pasiekta dau

giau, negu antruoju. Lietuvos 
klausimas yra virtęs JAV nus
tatytos politikos dalim. Apie 
tai liudija daugybė visiems 
žinomų faktų, kurių vieną ki
tą esame jau paminėję pirmes- 
niame straipsnyje (valstybės 
departamento pareiškimai Va
sarių 16 progomis, Lietuvių 
Dienos rengimai abejuose JAV 
kongreso rūmuose ir t. t. ). O 
ryškiausias tarp jų, žinoma, 
yra Lietuvos Pasiuntinybės 
Washingtone ir Lietuvos kon
sulatų buvimas.

Kurioje kitoje valstybėje vi
same pasaulyje mes tai sura
sime? Rodos, tik Urugvajuje, 
kurio svoris pasaulyje tačiau 
vra menkas.

Daugelį kartų ta J A V 
politika Lietuvos atžvil- 

! giu buvo paremta ir darbais.- 
I Pavyzdžiui: kada II Pasaulinio 
karo pabaigoje Sovietų repat
riacijos agentai jėga grobdavo 
savo piliečius iš DP stovyklų 
ir gabendavo į Rusiją, tai Ame-

kos” pasiūlymą, nutarė jį ignoruoti, kol pats Fidel Castro
Prez. Kennedy, gavęs pranešimą apie Guevaros “tai-I neatsikreips į jį tiesiog su aiškiais ir rimtais pasiūlymais.

MAYNE REIDSKALPU MEDŽIOTOJAI
LAUKINIAI VAKARAI.

prato jis baisią savo padėtį: jis nuklimpo 
klampiose smiltyse!

Smulkusis smėlis jau siekė ilgi batų 
aulų viršaus, taip kietai spausdamas ko
jas, kad nė negalima buvo manyti ištrauk
ti iš batų, — ir jis juto, kad grimsta vis 
giliau ir giliau, iš lengvo, bet nuolatos, 
tartum kokia požemių piktoji galybė pri
mygtinai traukė savo auką.

Baisiai nusigandęs, ėmė garsiai šauktis 
pagalbos, bet iš kur galėjo toji pagalba 
ateiti? Kelių mylių apylinkėje nebuvo nė 
gyvos dvasios, — gal būt, nė vieno gyvo 
sutvėrimo, išskyrus jo pririštąjį arklį. Jo 
žvengimas skambėjo, lyg koks pasityčio
jimas iš savo pono.

Haleras lenkėsi pirmyn, kiek lik leido 
nugrimzdimas ir, lyg pamiršęs, ėmė smar
kiai kasti smėlį nuo kojų, bet jis nužarstė 
jį tik nuo paviršiaus, ir maža duobutė, ko
kia jam pasisekdavo iškasti, tuoj vėl už
slinkdavo.

Staiga sušvito jam mintis. Jeigu pasi
sektų padėti skersai šautuvas, tai gal ga
lima būtų jo atsiremti. Ėmė dairysis, ieš
kodamas šautuvo bet jo niekur nebuvo 
matyti. Klampusis smėlis jau buvo jį 
įčiulpęs!

Paskutinė jo viltis dingo tuo pačiu me
tu, kai sušvito, — ir dingus jai, reikėjo 
atsisakyti nuo vilties išsigelbėti: Halerui 
bent nieko daugiau neatėjo galvon. Jį apė
mė kažkoks apsiblausimas. Reikėjo su
kaupti visos dvasios jėgos kovai su lokiu 
sustingimu, kad galima būtų mirčiai drą
siai į akis pažvelgti.

Stovėdamas išsitiesęs, jis tai dairėsi 
į bekraštę preriją, tai keldavo akis į dau
sas, o sieloje po vienas kito reiškės tai mal
dos, tai atgailos jausmai.

Saulė skleidė eavo spindulius ant ne
laimingo žmogaus, tartum norėdama pa
guosti nuliūdusią širdį ar įkvėpti drąsos... 
Taip be skundo laukdamas galo, beveik 
ligi juostos nugrimzdęs, vėl išgirdo jis pa
žįstama balsą, kurs tuoj prablaivė jo min
tis ir suteikė naujos vilties. Tai žvengė 
arklys... Jo arklys! Visagalis Viešpatie! 
Gal būt per arklį paskutinį akies mirksnį 
pasiusi jam išsigelbėjimą...

till-
ku-
su-
isi-

Negaišdamas nė trupučio, Haleras ėmė 
visu balsu šaukti arklį vardu. Jis žinojo, 
kad jo šaukiamas arklys tikrai atbėgs, jei 
lik jį išgirs, nes jis buvo visai nestipriai 
pririštas ir, jei truktels, kaktuso šaka turės 
pasiduoti arklio jėgai.

Truputį palaukęs, Haleras ėmė vėl 
šaukti žinomais Moro žodžiais, paskui nu
tilo, klausydamas smarkiai plakančia šir
dim. Keletą sekundų buvo tylu. Paskui 
pasigirdo triukšmas, tartum arklys norė
jo pasiliuosuoli; pagaliau aiškiai girdėti 
buvo jo greita ir ritminga zovada.

Vis arčiau ir aiškiau aidėjo arklio bė
gimas, kol jis nepribėgo prie kranto, ku
rio apačioje stovėjo ir žuvo jo šeiminin
kas. čia jis sustojo, papurtė karčiais ir. gar
siai sužvengė, matomai, nesuprasdamas, 
kodėl nesuranda savo šeimininko, ir ėmė 
nervingai uostyti, kraipydamas snukį į vi
sas šalis. Haleras, gerai žinodamas visus 
to nepaprasto arklio įpročius, pratiesė į 
jį rankas, šaukdamas jį visokiais malo
niais žodžiais.

Pagaliau arklys pažvelgė į žemę, pa
matė savo šeimininką ir vienu šuoliu nu
šoko upėn. Akies mirksniu pavadžiai bu
vo jau Halero rankose.

domusis Komitetas, patyręs, 
jog ir Lietuvos piliečiai yra 
grobiami ir terorizuojami, 
kreipėsį į valstybės departa
mentą ir užprotestavo; turėjo 
ilgą pasikalbėjimą su valsty
bės sekretoriaus padėjėju gen. 
Hilldringu — ir rezultatas bu
vo tas, kad Washingtonas pa
siuntė įsakymą savo kariniams 
atstovams Europoje neleisti 
rusams grobti Lietuvos pilie
čius arba prie jų kabinėtis — 
nes Lietuva nepriklauso Sovie-

Vokiški anekdotai
Kaip galima pravirkdinti 

mešką

Berlyno zoologijos sode, 
kurs yra pasilikęs komunisti
nėje rytinėje pusėje, vyksta 
žvėrių dresiruotės demonstra
cija. Domptierius atsiveda į see 
ną didelę mešką. “Atsistok!” 
Meška rėpt atsistoja ant dviejų 
kojų. “Sėskis!” Meška sėdasi. 
“Verk!” liepia toliau domptie
rius. Meška pradeda lieti grau
džias ašaras...

Patenkintas savo dresiruo
tės rezultatais domtierius išdi

džiai šaukia į publiką: “Kas 
padarys tą pat, ką aš pada
riau, duodu šimtą markių!”

Iš publikos pasikelia nedrą
sus rytinio Berlyno darbinin
kas. Domptierius liepia užeiti 
į maniežą.

Darbininkas priėjęs meškai 
kažką pašnibždėjo į ausį. Meš
ka gyvai pašoko aukštyn. Vėl 
darbininkas pašnibžda, meška 
staiga atsisėda. Trečią kartą 
pašnibždėjus, ji visu balsu pra
deda raudoti.

Nustebęs, domptierius iši
ma šimtine markių, įteikia dar
bininkui ir klausia, 
tai padarei?”

“Pirmą kartą aš 
kiau, kad aš bėgu į
Vokietiją ir ją imuosi drauge, 
ir ji pašoko, pasiruošusi bėgti. 
Antrą kartą pasakiau, po kiek 
tūkstančių tokių bėglių bėga 
kiekvieną dieną, ji iš nustebi
mo atsisėdo; o kai pasakiau, 
kad mudu turėsiva pasilikti ir 
pasitenkinti atskira taikos su
tartimi, ji pradėjo žliumbti...”

“Kaip tu

jai pasa- 
Vak arinę

(Bus daugiau

LENGVA PAKLAUSYTI

— Mano daktaras man už
draudė darbo melu rūkyti. ..

— Na, ir nelengva buvo?
— Visai lengva. Mat, aš me

čiau darbą dirbęs.

TRYS BILIETAI Į TEATRĄ
— Mieloji, aš šiam vakarui 

užsakiau tris bilietus į teatrą.
— Tris bilietus? — nustebo 

mergaitė. — Kodėl tris?
— Matai mieloji, vieną tavo 

mamai, kitą tavo tėvui, o tre
ciąjį tam tavo broliukui.

Negalima buvo nė vieno akimirksnio 
gaišti — jis jau ligi krūtinės nugrimzdęs 
smėlyje, pažastimis jau siekė vandens. 
Greitai nutvėręs kybantį nuo balno diržą 
ir patraukęs jį, kad sužinojus, ar stipriai 
laikos, Haleras padarė, kaip galėdamas 
ir mokėdamas, kilpą ir įkišo j on galvą, 
nusmaukęs kilpą po pažastų.

Kol jis visa tai darė, arklys stovėjo ra
miai, tartum suprasdamas, kas iš jo reika
laujama. Arklys, matomai, gerai numanė 
vietos ypatybes, nes visą laiką, kol Hale
ras buvo užimtas, jis trypė kojomis, ne
duodamas sau nugrimsti.

Viskas buvo parengta, ir Haleras ženk
lu pamojo savo arkliui bėgti, pats būda
mas baisiai nusigandęs. Bet išmintingasis 
gyvulys, tartum visai gerai suprasdamas 
savo šeimininko padėtį, nebėgo iš karto 
— o tai būtų išsukęs Halerui rankas, — bet 
pamažu patraukė ir iš lėto ėmė tempti. 
Diržas smarkiai išsitempė, Haleras paju
to, kad jo kūnas pasijudino, dar akimirs- 
nis — ir jis neapsakomu džiaugsmu pama
tė, kad arklys ištraukė jį iš smėlio.

Bet džiugus Halero jausmas bu|vo 
skausmų sustabdytas. Tiesa, jis prislinko 
prie arklio, sukaupė savo jėgas ir apkabi-

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAI', AUGUST 25, 1961

no dėkodamas arkliui jo kaklą, nepapras
tu jėgų įtempimu net į balną įsirito, bet 
čia jo jėgos išsibaigė. Metęs šautuvą ir ba
tus, atsisakęs net nuo medžioklės grobio, 
jis tik vieno norėjo dabar — bėgti kuo 
greičiausiai iš tos vietos.

Įsitvėręs abiem rankom balno, sukau
pęs paskutines jėgas, pasuko arklį į kelią 
ir pamažu jojo sutarton vieton, kur ir at
vyko, pagaliau, didžių skaudulių šone ka
muojamas.

Vienų vienas.
Paskutinio atsilikimo pasekmės Haič

iui buvo labai blogos. Iš ryto jis pabudo 
žymiai pakilusia temperatūra. Šono skau
dėjimas nuo susimušimo dabar dar padi
dėjo nuo tampymosi, kuriuo jis išsivada
vo iš smėlinio kapo, o sutinimas taip pa
vojingai atrodė, kad jo bičiuliai nusigan
do. Svarbiausia buvo lai, kad Halerui bent 
kelios savaitės nebegalima bus jodinėti.

Sen-Vrėnas darė savo ligoniui bičiu
liui visa, ką tik galėjo: mazgojo žaizdas, 
raišiojo jas, guodė jį. Bet kelionės į San- 
la-Fė vis dello negalima buvo atidėti, rei-

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIUNAS 
AKIM. AUSŲ NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
zaiandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
i ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
>fiso telef.: PRosoect 8-3229 
?«zid. tel.: WAIbrook 5-5076

Ieškomi asmenys Nauįteny gsgužmes

r»L: PRosoect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

'ai., kas d’eną po pietų 1-3; vak. 7-8 
c+a antradieniais ir penktadieniais 

>ečiad. ir sekmai. ofisas uždarytas. 
R®z.: 3241 WEST 66th PLACE

Phone: REpublic 7-7868

William Colich, mirusio Min
nesota valstijoje, ieškomi brolis 
Charles (Kazys) Colich ir kiti 
giminės.

Antano ' Moseikos • (Tony 
Moss), mirusio 1956 m. St. Louis, 
Mo., ieškomi giminės. Moseikos 
tėvai buvo Antanas ir Katryna 
Vaičiulytė Moseikai.

Stankevičiūtė Katrė, atvykusi

įspūdžiai
Oras aną sekmadienį Naujie

nų piknikui pasitaikė geras ti tik 
rai graži diena. Tad publikos 
privažiavo nepaprastai daug.

J. ir A. Subačiai ir aš išva
žiavom anksti, 10 valandą ryto 
jau buvome Bučo sode. Važia
vom tyčia anksti, norėdami gau
ti stalą. Radom Milaševičius

Klemensas Vilkevičius 
mirė prieš 5 metus

DR. C. K. BOBELIS 
miestu *r šlapumo taku chirurgija 

Til.: Village 8-6068
I Madison St., Oak Park, arba 

Te!.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bld&. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

TirTpeteįTbiuziT 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad. ketvirt. ii penktadienį nuo 
1—4 ir 7- -9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

į Coos Bay, Oregon, ir vėliau 
persikėlusi gyventi į Chicagą. 
Yra svarbių žinių apie jos sese
rį Uršulę.

Taraškevičiutė-Rekašienė Bar
bora, Kazimiero žmona, iš Už
venčio, ir jos sūnūs Stanislovas 
ir Kazimieras.

Žinias apie ieškomuosius pra
šoma suteikti Lietuvos Konsu
latui, 6147 So. Artesian Ave., 
Chicago 29, Ill., tel. RE 7-8334.

DR. V. P. TUMASON1S 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Otiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195

jau besidarbuojančius. Pradė
jom juokauti, kad mes pirmo
ji mašina, tad turėsim gauti pir
mąjį prizą, o Milaševičienė sa
ko: “Pralaimėjote, antai kita 
mašina jau pirma jūsų stovi”.

Nuo 11 valandos darže jau bu
vo daug mašinų ir vis važiavo ir 
važiavo, o apie 12 valandą jau 
buvo pilnos aikštės automobilių 
ir pilnas sodas žmonių, stalai vi
si apsėsti, kiek vėliau atvažia
vusiems sunku bebuvo gauti ne 
tik stalą, bet ir prie barų vietos.

Atvažiavo ir muzikantai, pra
dėjo groti, publika šokti. Barai, 
veranda, kioskai ir užkandinė

Vakar, rugpjūčio 24 dieną, 
suėjo lygiai penkeri metai, kai 
Chicagoje mirė Klemensas Vil- 
kas-Viikevicius, sulaukės 74 
metų amžiaus. Jis buvo gimęs 
Lietuvoje, Kėdainių apskrity
je, Silonių falvarkėlyje. Į JAV 
atvažiavo šimtmečio pradžioje. 
Kelioliką metų gyveno rytuose, 
o paskutinius dešimtmečius 
Chicagoje, pas Silvestrą ir Ma-

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos; BEvarly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414: rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
9454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEFT 63 rd STREET
OFISO VALANDOS: 

casdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tėL: Portsmouth 7-6900 
Redd, telef: G Ardens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9 12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tai.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštadieni.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. P2 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET
^kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
OPTHOPEOAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
orthopedijos tčchnikos lab.

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tek: PRospeet 6-5084

UETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Aut. Rudokas, Opt
4455 Sc. CALIFORNIA, Y Ards 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
Šveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas

YA 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso

DRAUGIŲ TARPE
Kino žvaigždelė savo kole

gei : -— šiandien aš fundiju pie
tus visiems savo draugams!

Kolegė: šitaip? Vadinas, 
mėgsti pietauti pati viena?

Susirinkimu ir parengimu
PRANEŠIMAI j

Pasiuntinystės - ft^isiios šventė. Ei
lę metų Tėviškės Lietuvių Evangeli
kų Liuteronų Parapija ruošė Pasiun
tinystės - Misijos šventę gamtoje. Š. i 
m. šioji šventė Įvyks ši sekmadieni, j 
rugpiučio 27 d?, llval., prie Kean 
Avė. ir 95 gatvės, Hidden Pond 
Woods East. Dalyvaus keli kalbėto
jai, Dūdų orkestras; Moterų Drau
gija patarnaus maistu. Neturintieji 
susisiekimo priemonių, kreipiasi i Ta
rybos narį Joną Kasperaitį, telef. YA 
7-8804 arba atvyksta prie" bažnyčios, 
6641 So. Troy St. Lietingam orui e- 
sant, minėta šventė perkeliama baž
nyčion. Visi kviečiami dalyvauti šioj 
šventėje. A. T.

Chicagos Lietuvių Žagariečiu klu
bo piknikas įvyks sekmadienį, rug
pjūčio 27 dieną Leppos darže, 8236 i 
Kean Avė. šokiams Ben Pavio or-' 
kestras. Šeimininkės pagamins ska- Į 
nių valgių, o prie baro bus visokių

TAUPI ŠKO1Ė
Viena škote labai supyko, 

kad mokesčių įstaiga iš jos 
paėmė perdaug mokesčių, ir 
nutarė pareikšti protestą bado 
streiku.

Tiek išbudėjo, jog buvo pa
vojus gyvybei, ir giminės pa
šaukė daktarą, bet škote dak
taro neįsileido. Daktaras pra
dėjo teirautis kaimynų ir pa
tyrė, kad mergina badauja jau 
30 dienų.

— Ir nieko jai neatsitiko? — 
nustebo daktaras.

— Kaip tai nieko, atsakė kai
mynai. Per tą laiką jai pasi
piršo jau daugiau kaip trisde
šimts škotu! c.

GUŽĄ U S K Ų’
BE 'ERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
((PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R? PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15fh St., Cicero, III

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai._

Ofiso telefono; LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vak. kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 
2858 W. S3rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
ant"ad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700

SPECIALI KAINA 
didžiausiam 75% col. 

vokiškam aparatui.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998 

Pardavimas — Taisymas. 
Sekmad. uždaryta

Rezidencijos: PR 6-9301
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9 11 vai. ryto ir 

nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 
9:00—2:90 p p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59fh STREET 

T-il.r FK 8-1223 arb# TR 3-5577
OFISO va).: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
& n trad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v, 

šeštadieniais 2-4 vai po pietų

žmonių lyg bičių apstoti, visur 
pilna, tai ir užsakymo tekdavo 
palaukti, nes ir geriausiai sku
bėdami patarnautojai nespėjo 
visus tenkinti.

Nutarėme eiti pažįstamų ieš
koti. štai ir mūsų northsidie- 
čiai p. Simai, A. Valiuliai, Palta
navičiai, p. Matulis ir kiti. Su
tikom kelis gerus prietelius iš 
Gary, Ind. Pagaliau pasigirdo 
Gudelio balsas, kad jau prasidės 
programa. Visi nuėjome pasi
žiūrėti ir pasiklausyti. Progra
ma buvo tikrai įdomi ir susilau
kė publikos plojimų. Dr. Grigai
čio pasakytą kalbą tarptautinės 
politikos klausimais visi išklau
sė su susidomėjimu.

Programai pasibaigus publi
ka linksminosi kas šokių pavil
jone, kas prie barų, o didžiausia 
dauguma prie užimtų stalų.

Labai pagirtina, kad publika 
taip gausiai dalyvauja Naujie
nų parengimuose.

O. Sudeikienė

•P------------------------------- —
TRUMPAI

♦

— Back of the Yards Coun
cil fegzekuty vinis sekretorius 
Joseph B’. Mėegaii ir Chicago 
Free Fair Komiteto pirminin
kas S. Sakowicz parašė šiltus 
padėkos laiškus lietuvių komi
teto pirmininkei J. Daužvardie- 
nei, komplinientiiodami gražų 
lietuvių pasirodymą Free Fair’e 
liepos mėnesyje, ir pakviesdami 
lietuvius vėl dalyvauti sekan
čiais metais. Šių metų lietuviš
ką programą atliko Ateities šo
kėjai, Lietuvos Vyčių Choras ir 
solistė G. Antanaitytė.

— McCormick Place Meno 
Galerijos (Art Gallery) direk
torius E. R. Hunter laiške Lie
tuvos konsului Dr. P. Dąužvar- 
džiui Chicagoje rašo: “Mus 
pradžiugino, kad Lietuva pri
sidėjo prie meno parodos, įvy
kusios McCormick Place ryšium 
su Prekybos Paroda (Trade 
Fair). Tie dalykai, kuriuos tam
sta atsiuntėte, buvo labai ver
tingi ir aš noriu pareikšti tams
tai mūsų padėką už prisidėji
mą prie minėtos Meno Galeri
jos parodoje surengimo.

' MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882l J log;

ToViTUiARČyT
RADIJO ŠEIMO VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt 

7—7:30 vai. vak.
Tel.; HEmlock 4-2413

! 7159 SO. MAPLEWOOD AVE
CHICAGO 29, ILL.,

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

‘h AUJIENOSE”

Klemensas Vilkas visą laiką 
dalyvavo visuomeniniame A- 
merikos judėjime. Jis ruošė pa
skaitas Dr. Jonui Šliūpui, rėmė 
Lietuvos nepriklausomybės ju
dėjimą, pirko Lietuvos valsty
bės ir Lietuvos laivyno bonus, 
rėmė lietuvių visuomenės kovą 
už demokratinę santvarką Lie
tuvoje, dalyvavo Birutės chore 
ir aktyviai rėmė Žiburėlį. Bu
vo iždininkas komiteto Dr. Jo
no Šliūpo Paminklui Statyti. 
Vitkevičius buvo labai patenkin
tas, kai Šliūpui pariiihkllas bu
vo pastatytas ir apmokėtos vi
sos sąskaitos.

Klemensas palaidotas Lietu
vių Tautinėse kapinėse. Jo skly
pe pastatytas gražus pamink
las. Visi Vitkevičiaus artimieji 
ir pažįstami labai šiltai jį prisi
mena. Draugas

Ruošia SLA 75 mėty 
sukakties banketą

SLA 6-oji apskritis spalio 14 
dieną naujoje Chicago Savings 
salėje ruošia SLA 75 metų ju
biliejinį banketą. Bus paminėta 
seniausios ir stipriausios lietu
vių organizacijos sukaktis ir su
ruošta lietuviškų dainų progra
ma. Be to, SLA veikėjos paruoš 
skanią lietuvišką vakarienę. Visi 
SLA veikėjai minėtą vakarą tu
rėtų būti šiame svarbiame mi
nėjime. Jie turėtų atsivesti sa
vo draugus.

Deimantinės sukakties banke
to tikėtai jau išspausdinti. Vie
nam asmeniui tikėtas kainuos 
$3.50. Tikėtų galima gauti pas 
apskrities pirmininką Kazį Ma
čiuką, 2549 West 71 St., pas aps. 
sekretorių P. Bružą, 2318 W. 50 
Place, arba Naujienų ofise, 1739 
S. Halsted St. Reikia manyti, 
kad netrukus tikėtai bus išsiun
tinėti visoms SLA kuopoms Chi
cagoje ir jos apylinkėse.

IŠSIPLEPĖJO
— Ponia Lepšiene, atleisite 

man, kad aš tamstos dukrelę 
išsivedu. Mat, tą vakarą po to 
šaunaus baliaus jūsų namuose, 
mes susižiedavome.

— Ponas Blauzdaiti, būkite 
visiškai ramus. Juk tik tuo tiks
lu tėvas tą balių ir suruošė! — 
suramino Blauzdaitį ponia

gėrimų. Be to bus visokių kitų pa- 
marginimų. Rengimo komisija de
da visas pastangas, kad parengimas 
būtų linksmas. Tad kviečiame visus 
narius ir svečius atvykti į Žagariečiu 
pikniką, kur galėsite smagiai laiką 
praleisti. Komisija

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533
Telef.:

W. 71 Street
GRovehilI 6-2345-6

8:30

AMBULANCE DIENĄ IP NAKTĮ

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

Eu-
Her-

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

24
50

■■in i m i—iiiii iim ii—iii

2 Metą Mirties Sukaktis

JOSEPH WAITOWSKI
gyv. 4244 S. Ashland Avė.
Mirė 1961 m. rugpiūčio 24 

d., 12:23 vai. ryto, sulaukęs 67 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Vilniaus apsk., Švenčionių pa- 
rap., Rakašių kaime.

Amerikoje išgyveno 51 me
tus.

Paliko nuliūdę: draugai ir 
pažįstami.

Laidotuvėmis rūpinasi Stel
la Palaskis.

Kūnas pašarvotas J. F. 
deikio koplyčioje, 4605 S. 
milage.

šeštad., rugp. 26 dieną 
vai. ryto bus lydimas iš koply
čios į šv. Kryžiaus parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Waitowski 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
draugai ir pažįstami

Laidotuvių Direktorius 
Eudeikis, Tel. YA 7-1741.

JOSEPH V. LORENCĄ 
1918 S. Morgan St.

Mirė 1961 m. rugpjūčio 
d., 1:00 vai. ryto, sulaukęs
metu amžiaus. Gimęs Chicago, 
I1L

Paliko nuliūdę: žmona Anna, 
p. t. Kosina, sūnus Joseph, 
marti Sandra, duktė Aryella ir 
žentas John R. Jarmasek, 4-ri 
anūkai ir daug kitų [giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Anthony J. 
Adolf Funeral Home, 1021 W. 
19th St.

Pirm., rugpiūčio 28 dieną 
9:00 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Dievo Apveizdos pa
rapijos bažnyčią, o po gedulin
gų pamaldų bus laidojamas šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph V. Loren
cą giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse h’ suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą,

Nuliūdę lieka: žmona, 
sūnus, duktė, anūkai

Laidotuvių Direktorius An
thony J. Adolf, Tel. BI 2-2966 
arba CA 6-3023.

50th Ave.f Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.Eodeikis

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direk torių 
Asociacijos

— Kvietimas: š. m. rugpjū
čio mėn. 26 ir 27 dienomis, šeš
tadienį ir sekmadienį, Janina ir 
Antanas savo svetainėje “Vili
ja” švenčia gimtadienius, šia 
proga maloniai kviečiame visus 
atsilankyti ir bendrai pasilinks
minti. Atsilankiusieji prie link
smos muzikos bus vaišinami 
skaniais užkandžiais. 3529 S. 
Halsted St. Tol. YArds 7-0171.

Janina ir Antanas Kiesylis 
Savininkai (Sk.)

VERONIKA PETRAUSKIENE
(PAGAL TĖVUS DOPARAS)

Gyveno 6224 So. Talman Avenue

Mirė 1959 metų rugpiučio 26 d., 11:30 vai. vakaro, sulaukusi se
natvės.

Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskn, Meškučių parap., Bareišių kaime.
Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Rokas, 3 sūnūs: Edward. Albert ir Raymond, 

marti Helen. 2 anūkai: Raymond ir Alan; daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Rugpiūčio 26 d., 8:30 vai.- ryto bus laikomos Šv. Mišios Gimimo Pa

neles švenč. parapijos bažnyčioje. Maloniai kviečiame dalyvauti pamal
dose visus gimines, draugus bei pažįstamus.

Mes Tavęs, Mūsų Brangioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, anūkai ir kiti giminės.

r'.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

•Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETE^BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F.’rUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

~ pTTridikas
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

. / LEONARD BUKAUSKAS "
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS I
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-l( 73
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Summerdale policininkai - vagys
nubausti kalėjimu

Chicagos prisiekusiųjų teis
mas, susidedąs vien iš moterų, 
pripažino kaltais Summerdale 
n u o v a d os • Jp o 1 i c i n i n k u s, ben
dradarbiavusius su vagių gau
ja, piešusius vietos krautuves 
ir besidalinusius vogtus daik
tus.

Penki policininkai turės ka
lėti nuo vienerių iki penkerių 
metų kalėjime, du sumokės po 
$500,00 baudos, o aštuntajam 
bausme skirs pats teisėjas.

Kalėjimą gauna šie ekspoli- 
cininkai: Allan Brinn, Alan 
Clements, Frank Farralci ir 
dvyniai broliai Alex ir Sol 
Karras. Piniginę bausmę gau
na Peter Beef tink ir Henry 
Mulea. Aštuntasis, kuris spren
dimo tebelaukia, yra Patrick 
Groark. Jie buvo kaltinami 
darę su plėšiku konspiracijas 
ir slėpę vogtus daiktus.

Visi patenkinti
Policijos superintendentas 

Orlando dėl šio sprendimo pa
reiškė: “Iš mano pusės, visa 
tai jau ’priklauso praeičiai. 
Nuo šiol žiūrėkime pirmyn i 
naują gadynę Cbicagos poli
cijos departamente”.

“Suprantama, tuo sprendi
mu mes esame neapsakomai 
patenkinti” pasakė specialus 
tos bylos prokuroras Barnabas 
F. Sears.

Vagišius Richard Morrison, 
kurs visą šią bylą pradėjo ir 
kurio dėka turėjo atsistaty
dinti Chicagos policijos depar
tamento viršininkas Timothy 
O’Connor ir buvo pertvarkyta 
visa imiesto policija, per savo 
advokatą pareiškė:

“Aš dėl šio sprendimo esu 
labai laimingas. Esu laimin
gas, kad mano liudijimas buvo 
visuomenei naudingas. Tikiu, 
kad Chicaga nuo šiol bus ge
resnis miestas”.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Walace St. CAIumet 5-9833

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas 

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntimų dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)
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414 % DABAR MOKAME 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerip iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE. CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248
■Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta 

...............................———11

Meras kviečia ruoštis 
taut, grupių parodai

Tuo rekalu susirinkimas 
kviečiamas šį penktadienį

Chicagos mero Daley įgalio
tinis įvairiems parengimų rei
kalams direktorius Jack Reilly 
praneša, kad jau atėjo laikas 
pradėti ruoštis šio rudens tau
tinių grupių šventei (Holiday 
Folk Fair and Harvester Festi
val). Tokia šventė pirmą kartą 
surengta praeitą rudenį Navy 
Pier patalpose labai gražiai pa
vykusi, todėl norima tą šventę 
padaryti kasmetine.

Laikas šventei nustatytas lap
kričio 11 ir 12 dienomis, šešta
dienį ir sekmadienį. Visi kios
kai turės būti pabaigti jau penk
tadienį, lapkr. 10 d. ir ekspo
natai išdėlioti iki šeštadienio ry
to.

Kiekviena tautinė grupė pra
šoma įgalioti ir atsiųsti savo 
atstovą, kaip savo grupės pir
mininką, kurs paskui galėtų 
palaikyti kontaktą su mero ofi
su šventės planui ir parodai pa
ruošti.

Pirmas susirinkimas su tau
tinių grupių atstovais šaukia
mas šio penktadienio vakarą, 
lygiai 8 vai. Miesto Valdyboje 
(City Hali), Miesto Tarybos sa
lėje (City Council Chambers).

Direktorius Jack Reilly už
tikrina, kad visos tos grupės, 
kurios rėmė praėjusių metų 
Folk Festival projektą ir daly
vavo parodoje, pirmoje eilėje 
gaus savo paviljonams vietos 
šiemetinėje šventėje - parodo
je.

Tai bent mergaitės!
Lake aps. teisėjas nuteisė są

lyginiai neribotam laikui tris 
mergaites — 8, 9, ir 10 metų 
amžiaus, už suteršimą meto
distų bažnyčios, esančios neto
li Mundelein. Viena tų mer
gaičių yra tos bažnyčios vaikų 
choro narė. Kas mėnesį kartą 
su tėvais jos turės prisistatyti 
į apskrities probacijos įstaigą.

Mergaitės rugpjūčio 2 dieną 
dažais išterliojo bažnyčios sie
nas, prirašinėjo nešvankių žo
džių ir sunaikino bažnyčios 
virtuvę. Nuostolių buvo pada
ryta už $950.

Negrų padaugėjo 23%
Chicagos žmonių Santykių 

(Human Relations) komisija 
praneša, kad per paskutinįjį 
dešimtmetį Chicagos mieste 
negrų gyventojų skaičius pa
augo 23 nuošimčiais, kai prie
miesčiuose pasiliko veik nepa
sikeitęs.

“Tarp 1950 ir 1960 m. baltų
jų skaičius mieste sumažėjo iš 
3,111,525 iki 2,712,748, tuo tar
pu kai negrų iš 492,265 padidė
jo iki 812,637 arba 23 nuošim
čiais”.

Devynios vietovės, kur la
biausiai baltųjų sumažėjo ir 
juodųjų padaugėjo, yra: East 
Garfield Park, Near West Si
de, North Lawndale, Fuller 
Park, Kenwood, Woodlawn, 
Chatham, Englewood ir Grea
ter Grand Crossing. Kitos apy
linkės, kur negrų ir gi daugė
ja yra: Near North Side, Lin
coln Park, West Garfield Park, 
South Lawndale, South Sho
re, Garfield Ridge, West Eng
lewood ir Washigton Heights.

Užmiesčiuose negrų gyvento
jų didokas skaičius yra Chica
go Heights, Evanstone, May- 
woode, Robbins ir Waukegane.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Armijos sekretorius Elvis J. Stahr 

praneša, kad 113 atsargos ir armijos 
rezervu vienetu gali Būti pašaukti 
tarnybon.

Teisėjas Wells gaudo 
sambias trafiko žuvis

Trečiadienį Trafiko teisme 
buvo nubausti devyni trafiko 
taisyklėms nusikaltimu “vete
ranai”, kurie bendrai sumokė
jo $1,57.5 pabaudų. Bet pati 
stambiausiosji žuvis nepasiro
dė. Tą dieną turėjo atvykti į 
teismą Donald Kahn iš Skokie, 
buvęs Ilinojaus jaunųjų Res
publikonų Organizacijos vice
prezidentas, iki šiol gavęs net 
106 tikėtus.

Teisėjas A. F. Wells įsakė 
suim fi KaTin li' uždeti kauciją 
sumoje $21,200, tai yra po $200 
nuo kiekvieno tikėto. “Kaip 
gali žmogus surinkti 106 tikė
tus, jei jis to nenori?” stebisi 
teis. Wells. Jis įsakė suimti 
dar vienuolika asmenų, kurie 
savo noru neatvyko į teismą.

Devynių nubaustųjų tarpe 
yra Marty Hogan, buvęs radijo 
stoties WCFL vedėjas, gavęs 6 
tikėtus; brokeris John Scott, 
sumokėjęs $450 už 18 tikėtų; 
kiti turi nuo 3 iki 27 tikėtų, 
surinktų pradedant 1959 me
tais.

Planuoja plačią gatvę 
išilgai šiaurinį kanalą
Sanitarinio distrikto inžinie

riai paruošė planą išvesti nuo 
keturių iki šešių vėžių plentą 
per miestą nuo Lawrence gat
vės iki paties ežero Evanstone 
išilgai vadinamąjį North Shore 
Channel. Plentas — gatvė ei
tų kanalo vakariniu krantu. 
Negana to, plane siūloma ry
tiniu kanalo šonu visą kranti
nę paversti žmonėms pasi
vaikščioti ir pasilsėti bulvaru 
parku, jį nusodinant medžiais 
ir dekoraciniais krūmais bei 
gėlynais. Tatai ne tik duotų 
naują tiesioginį susisiekimą 
tarp paties Chicagos miesto ir 
Evanstono, bet ir žymiai pri
sidėtų prie miesto pagražini
mo, nes dabar platūs to kanalo 
krantai yra baisiai apleisti ir 
paversti laužo suvertimo ruo
žu.

Nuo Lawrence gatvės šiau
rinis kanalas kerta Bryn Mawr 
Devon, Howard, Dempster 
ir Simpson gatves ir pasukęs 
galu į šiauryčius įteka į Michi- 
gano ežerą. Visa ta distancija 
planuojama paversti naudingu 
ir gražiu ruožu.

Sanitary distrikto trustis- 
tams planas labai patikęs, ir ža
dama greit jį pradėti rimtai 
svarstyti.

. Lenktynėse Halsted gatve.. 

..žmogų užmušė, 5 sužeidė
Du automobilistai trečiadie

nį leidosi Halsted gatve lenk
tyniuoti po 70 mylių per valan
dą ir ties 703 N. Halsted vienas 
automobilis, netekęs kontro
lės, užlėkė į šaligatvį, užmušė 
1 moterį, 5 žmones sužeidė ir 
pats atsimušė į lempos stulpą. 
24 metų vairuotojas David 
Flantoil, 1419 S. Christiana 
Ave., tik susižeidė. Jis kaltina
mas greitu važiavimu, neatsar
giu važiavimu, ne gatvės ruo
žu ir važiavimu šaligatviu. 
Užmuštoji yra Wille May 
Smith, 26 metų, gyv 3640 W. 18 
street. Antrasis automobilis 
pabėgo.
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HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

REIKALINGAS vyresnio amžiaus bar- 
tenderis. 2020 S. Throop St.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Da rb ’n ’n** • V

PROGA PASIREIKŠTI 
ELEGANTIŠKOM MOTERIM 

Nenustatytos darbo valandos. Patogu 
moterim turinčiom šeimą ir vaikus. 
Reikalinga maloni išvaizda ir mokėti 
apseiti su žmonėmis. Reikės pravesti 
privatų brangenybių pardavinėjimą 

lietuvių namuose. Skambinti
FA 4-4593 po 5 vai. vak.

REIKALINGOS PTYRUSIOS 
PADAVĖJOS

5 ar 6 dienos — dieninėje ar nakti
nėje pamainoje, kreiptis asmeniškai 

Mrs. Altmann arba Mr. Olson, 
Otto’s Restaurant

7212 Washington Blvd., 
Forest Park, Ill.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

N E M O K A M A I
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B E L L - V A R P A S

6455 So. Kedzie Avė.

BRIGHTON PARKE nebrangiai ren- 
duojama krautuvė, tinkama grožio 
salionui, sporto ir žaislų pardavinė
jimui arba radijo bei televizijos tai

symams ir patarnavimams.
4012 Archer Avė.

IŠNUOMOJAMAS 6¥2 kamb. butas, 
gazu apšildomas. 2634 W. 35 Place.

CL 4-2065.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, 
galima pasigaminti valgį. VI 7-4094.

BUSINESS CHANCES 
Biznio progos

MOTELIS 
WISCONSIN DELLS

Mūrinis, viskas moderniška, 5 metų, 
22 vienetai. T. V., oro vėsintuvai, 

šildomi, puikus biznis prie 
tollway galo.

Skambinti dėl informacijų 
MA 6-0304.

MAISTO IR GĖRIMU 
KRAUTUVĖ

su pajamų pastatu prie didelio ju
dėjimo gatvės, senai Įsteigtas biznis, 

teisingai Įkainotas greitam 
pardavimui.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

PARDUODU: alyva kūrenamą pečių 
Siegler modelio, mažai vartotą, galin
ti apšildyti 6 kambarius ir 275 ga
lionų alyvai tanką (drum). J. Gel

gaudas, 3425 S. Emerald Ave.
Chicago 16, Ill.

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

Vėl kels duonos kainą
Dviejų stambiausių Chicagos 

“supermarket” krautuvių kom
panijų atstovai pareiškė, jog 
duonos kainos pakėlimas atro
do veik neišvengiamas. Jie spė
ja, kad kaina bus pakelta, ne
žiūrint agrikultūros sekreto
riaus Orville Freemano prašy
mo, kad duonos kepėjai gerai 
apsigalvotų prieš darydami to
kį žygį.

“Kainos nebus keliamos, kol 
mes gausime naujų kviečių mil
tus ateinantį mėnesį. Nauji mil
tai kaštuos nuo 50 iki 70 cen
tų maišui daugiau kaip iki šiol. 
Jei tik 50 centų daugiau, ir tai 
sudarys apie 10 nuošimčių pa
kilimą... Kainos kyla vienu ir 
kitu būdu, todėl tas kainas mes 
perleidžiame pačiam Ponui Var
totojui”, kalbėjo kompanijos 
pranešėjas.

Menulio užtemimas
Adlerio planetariumas pra

neša, kad šį vakarą, penktadie
nį, rugpjūčio 25 d. užtems mė
nuo. Užtemimas prasidės^ 7:37 
vai. vakaro ir baigsis tik 12: 
41 vai, po pusiaunakčio. Pil- 
nas užtemimas prasidės 8:36 
vai. vakaro, kai mėnuo įeis__f 
tikrąjį žemes šešėlį.

help you it 
HEART FUNdV 
help your HEART

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,Žemė ~Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th St.

PRospect 8-5454

UNION PIER, MICH.
NAUJA LIETUVIŲ apylinkė prie 

Michigano ežero. Dabar geriausias 
laikas pirkti naujam sezonui. Kote
lis, 12 kamb., erdvus valgomasis ir 
virtuvė. 2 namai, 9 ir 12 kamb. Par
duodami visi trys pastatai kartu, iš 
viso 33 kamb. su baldais. Turi būti 
parduota už geriausią pasiūlymą, sa
vininkas miręs.

5 VASARNAMIAI, 16 vienetų, 1 blo 
kas nuo ežero. Kepyklos pastatas, iš
dirbtas biznis, mieste; parduos arba 
išnuomos geriems kepėjams.

KATEDŽIAI nuo $5,000 ir bran
gesni.

KOTELIS - RESORTAS prie ežero, 
išdirbtas biznis. 10 pastatų. Parduoda 
visus kartu.

4 KATEDŽIAI, vienas duplex ir 3 
atskiri. 110x120 sklypas. 1 blokas 
nuo ežero. Geriausias pasiūlymas.

NICK DUDIAK
R. R. 2

NEW BUFFALO, 
MICH.

SUSITARIMUI SKAMBINKITE 
LAKESIDE 4068.

HUIMBOLD PARK
APYLINKĖ

SAVININKAS APLEIDŽIA MIESTĄ. 
PROGA SAUGI, NAUDINGA NAMŲ 
PIRKĖJAMS. PARDUODAMI DU 
MŪRO NAMAI, 1253-55 N. ARTE
SIAN AVE. IR 2419 W. POTOMAC 

AVE. PAMATYKIT!
19 apartmentų kampiniai mūro na
mai, 3 aukštų. Pajamų 18,000 Į me
tus, visi apartmentai išnuomoti; alie
jum kūrenami, gazu apšildomi. Pir
kimo kaina žemesnė, kaip 5 metų pa
jamos. 11 apartmentų įrengta su bal
dais, 8 be baldų. Jei pirkėjui bus 
reikalinga paskola, savininkas duos 
morgičių lengvomis sąlygomis. Dėl 
platesnės informacijos pirkimo rei
kalu parašykit laišką ar pamatykit 

ypatiškai.
M. J. KIRAS, 

2419 W. POTOMAC AVE.

PALATINE — 
SAVININKAS PARDUODA

Be Įmokėjimo kvalifikuotam pirkė
jui. 3 dideli miegamieji, 6-ių metų, 
pilnas rūsys. Sausas! Vaismedžiai, 
thermopane langai. Gazo ir vandens 
centr. šild., namas kainuoja $19,000, 

parduos už $17,300, 
sutaupysite $1,700.

Skambinkite
FLanders 8-1015.

CICERO — PARKHOLME
Erdvus 4 metų bungalow, 4Į4 kamb., 
rūsys išklotas plytelėm, gazo šilima, 
IVz auto garažas, viskas moderniš

kai įrengta. $21,500.
CR 7-6441.

BRIGHTON, GAGE, MARQ. PARK! 
Mūr. 8 apart, kaina 4 metų pajam. 
Mūr. 2x4 ir 2 kb. tik 23,900.
Mur. 5 ir 6 kb., gar. 21,500.
Prieš pirkdamas namus pasiteirauk 

pas mus. 
LA 3-3384.

BUDRECKAS
4081 Archer Avė.

MŪRINIS duplex, 2 metų, 2x6, Wau
kegan, Ill. Dvi alyva šildymo siste
mos, abiem rūsys. $31,500. Savininkas 

Round Lake, KI 6-1284

SAVININKAS parduoda namą Mar
quette Parke. 5 kambariai apačioje 
ir 2 palėpėje. Beismentas po visu 

namu. Tik $13,500. PR 6-7660.
6520 S. Oakley.

INCOME PROPERTY FOR SALE 
by owner, 3 nice 4 rooms apart., 

2 story brick Al condition, 
boiler hot water heat, 

2 car garage. 
10613 S. Edbrooke, 
COmmodore 4-0086.

MARQUETTE PARKE mūrinis, 2x5, 
dideli kambariai, 2 auto garažas, ge

ras namas ir vieta. Savininkas 
HE 4-2228.

5 KAMB. BUNGALOW, 48 p. skly
pas, garažas, rūsys. Kaina $14,000. 
Gera vieta, netoli visko. 5325 S.

McVicker (6000 W.) LU 5-5372

FARMS FOR SALE 
Okiai Pardavimui

DARŽOVIŲ FARMA
30 akrų, 25 akrai dirbamos žemės, 
moderniška laistymo sistema. 7 kamb. 

namas, daržinė. $20,000.
F. KRAMER 

Walkerton, Ind.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui
Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 

ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

TIK $16,000 — 5 kamb. 13 metų 
mūr. rezidencija Marquette Pk. 42 pė 
dų sklypas. Gazo šiluma. Alum, lan
gai. 2 auto garažas.

MODERNIŠKAI išremontuotas 2 bu
tų mūr. namas prie Marquette Pk. 
2 mašinų garažas. $27,500.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

PASITEIRAUKITE! Moderniškai į- 
rengtas 2 butų mur. namas Marquet
te Pk. 2 mašinų mūr. garažas. Kaina 
jau išderėta!

ROSELANDE prie liet, mokyklos 
5 ¥2 kmb. 7 metų mūr. bungalow ant 
50 pėdų sklypo. Gazo šiluma. Garažas. 
Nebrangus.

MARQUETTE Pk. 2x414. Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

PUIKI REZIDENCIJA ant kampinio 
40 pėdų sklypo netoli Archer ir 
55-os. Pušinių lentų rūsio sienos, 
virtuvė, išvietė. Garažas. Dekoraty
viniai medeliai. $23,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

ŠVARUS 10 butų po 4 kamb. mūr. 
I $10,700 met. pajamų. Nebrangus.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

MŪRINIS 12 metų, 4 mieg., 40 p. 
lotas, naujas mūro garažas, 1>4 vo
nios^ 72nd ir Mozart, $20,200.

MŪRINIS, 2x6, mūro garažai, arti 
musų Įstaigos, $31,000.

MŪRINIS lp2 a. (4 ir 6) prie 44th 
ir California, $19,000.

MŪRINIS 2x6 ant 30 p. loto, 
Brighton p., tik $25,800.

MŪRINIS naujas 1J4 a., ant 30 p. 
loto, ne M. P., $26,500.

MŪRINIS 2x5, Gage P., $27,500.
MŪRINIS naujas 1J^ a., arti mū

sų Įstaigos, $30,500.
MŪRINIAI nauji su 3 mieg. Mar

quette P. nuo $17,500.
MEDINIS 4 kamb., arti mūsų įstai

gos, $11,500.
MŪRINIS 5 kamb. labai tvarkingas 

ir gražus, M. P. $19,500.
MŪRAS 3 mieg., 6 metu, $20,800.
LOTAS 31x125, M. P. už $6,500.

2517 W. 69 St.

MARQUETTE PARKO CENTRE
1% AUKŠTO MŪRAS, 4 ir 3 kamb. 

butai, naujas šild., garažas $17,400.
1% AUKŠTO APKALTAS, 5 ir 4 

kamb. butai, naujas šild. $18,200.
2 BUTŲ MŪRAS, 2x6 dideli kamb., 

garažas. $31,300.
MODERNUS 1¥2 AUKŠTO MŪRAS, 

7 ir 4 kamb., 50 pėdų sklypas $33,000.
3 METŲ 5 KAMB. MŪRAS, alum, 

langai, gelež. tvora $20,900.
TRYS VISAI NAUJI MŪRO NA

MAI už Western, mažai imokėt $17,- 
450.

TRYS TUŠTI SKLYPAI, arti į va
karus po 40 pėdų pločio po $4,500.

DU BIZNIAI DU BUTAI, šalia tuš
čias sklypas, centr. šild. $10,500.

ŽIŪRĖKITE — 2 BUTŲ MŪRAS 
— gera vieta, geras namas — ga
ražas $25,000.

4 KAMB. 8 METŲ MŪRAS — tik
ras bargenas už $16,900.

LUKSUS 6 KAMB. MŪRAS, gazo 
šildymas, garažas, pigi kaina $22,500.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
2-JŲ AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 

kamb., mūrinis garažas, Gage Par
ke, tik $26,500. O. Jakubėnas.

ARTI MARQUETTE PARKO baž
nyčios 6 kamb. mūrinis, 30 pėdų skly
pas, naujas gazo šildymas, maži tak
sai, kaina $18,400.

5 KAMBARIU MŪRINIS, plytelių 
vonia, • gazo šildymas, Gage (Parke, 
$18,500.

PELNINGAS INVESTAVIMAS, 10 
butų, 2 metų senumo mūras, pajamų 
$18,000, Įmokėti $45,000. Smulkme
nas nrašau teirautis Įstaigoje.

MARQUETTE PARKO rajone pigiai 
parduodamas 5 kamb. mūrinis na
mas, gazo ir karšto vand. šild. siste
ma, tuojau galima užimti. Tik $13,500. 
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio Įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

PRIE 71-os ir Hamlin_ 5% kamb. 
5 metų mūr. Įruoštas rūsys. Alum, 
langai. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
mūr. garažas. 30 pėdų sklypas.

$26,000. MŪR., 2x6 kmb. ¥2 blo
ko nuo Brighton Pk. lietuvių mokyk
los. Alyvos šiluma. 30 pėdų sklypas.

Į PIETVAKARIUS nuo Marquette 
Pk. parduodamas 75 pėdų sklypas. 
Prašome pasiteirauti dėl smulkesnių 
informacijų.

MARQUETTE PK. 15 butų mūrinis 
namas. Viskas modernizuota. Kaina 
mažiau negu 8 metinės nuomos.

5 METŲ mūr. 2x5¥2 ir 4 kmb. Visi 
butai pilnai apstatyti baldais. $550 
mėn. pajamų. $47,500.

4 KMB. 8 metų mūr. Marquette Pk. 
Gazo šiluma. Apsauga nuo potvynio. 
30 pėdu sklypas. 2 auto garažas. 
$19,500.

PIGUS!! 5 blokai už Kedzie, ne
toli 59-os, 11 metų 5¥s kamb. (3 
mieg.) “ranch” tipo mūr. namas. Ga
zo šildymas. Garažas. Visi priedai.

2x6 PLUS 4 kamb. rūsyje. Mar
quette Pk. prie lietuvių mokyklos. 
Labai švarus mūras. Alyvos šiluma. 
2 auto mūr. garažas.

7 KAMBARIŲ mūr. bungalow Ga
ge Pk. Nauja gazo šiluma. 2 mašinų 
mūr. garažas. $19,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

WAlbrook 5-6015
TAVERNA, 3 butai ir extra lotas, 

arti mūsų Įstaigos, $41,000.
MEDINIS 5 kamb., ant 35 p. loto, 

Gage Parke, $12,800.
MŪRAS 5 kamb., prie 66th ir Mo

zart, $17,000.
MŪRINĖ 5 kamb. rezidencija, ant 

40 p. loto, 73rd ir California, $15,500.
MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., visi 

pirmame aukšte, arti mūsų įstaigos. 
$15,950.

MŪRINIS 4 kamb. namas, prie 71st 
ir Rockwell, $13,500.

MŪRINIS pajamų namas, 8-ni vie
netai, Marquette Parke, tik $64,000.

MŪRINIS 2 butai — 5 ir 6 kamb., 
Gage parke, garažai, $20,950.

JŪRINIS naujas, 2x6, Gage parke, 
40 p. lotas, $41,800.

MEDINIS 1¥2 aukšto (6 ir 5 viršuj), 
33 p. lotas, rūsys, $13,500.

PR 6-0956

GRAŽUMAS — 6 METŲ 4 kamb., 
aukšta pastogė, daug priedų $22,000.

BRANGIAI ĮRENGTAS 5 kamb. 
mūras, su nuostoliu parduos už $21,- 
900.

MŪRO REZIDENCIJA, 7 kamb.,
4 miegami, puikus sklypas, garažas 
$20,500.

PRABANGA IR STILIUS, 2 butai,
5 vonios, visai naujas mūras $50,000.

MODERN. 6 KAMB. MŪRAS, ba
ras rūsy, garažas, namas skoningas 
$20,500.

KAMPINIIS BIZNIS IR 3 BUTAI, 
labai gražus pirkinys, mūras $53,900.

MEDINIS PRIE PARKO 6 kamb., 
alyva šildymas, didelei šeimai $12,- 
800.

PELNINGAS TVIRTAS 5 BUTŲ 
MŪRAS, šviesūs kambariai $52,500.

ROOMING HOUSE apie $3,500 pa
jamų, 2 aukštų mūras, našlė suma
žino kainą, $14,000.

BRIGHTON PARKE, geroje vietoje 
medinis, 4 butai po 4 kamb., šildy
mas gazo pečiais, bargenas. $16,000.

MŪRINIS 2 po 6 ir 3 kamb., centr. 
šild., $160 nuomos ir gražus 6 kamb. 
butas. Namas geras, arti mokykla.

MŪRINIS 1¥2 aukšto prie 62nd ir 
Campbell, 5-5-2 kamb. butai, parduo
da dėl ligos.

MŪRINIS 1¥2 aukšto, 6 metų Mar
quette Parke. $27,000.

NAUJAS MŪRINIS, 5 kamb., 
Brighton Parke.

MEDINIS, 3 butai po 4 kamb., pe
čiais šild., gera vieta, žemi taksai. 
Cicero.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.
GERA PAJAMŲ NUOSAVYBĖ,

Clearing apylinkėje, prie 63-čios, dėl 
ligos turi būti skubiai parduota. 
Geros statybos mūrinis namas, išnuo
motas tavernos biznis su visais Įren
gimais, 6 vienetų rooming house ir 
2 gražūs butai po 5 kamb. Didelės 

pajamos, žema pardavimo kaina.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030
6 — NAUJIENOS, Ch7cAGO 8, ILL.
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